
H
IS

TO
RI

CK
É 

A
 K

U
LT

U
RN

Í P
ER

LY
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 k
ra

je

LEGENDA A PIKTOGRAMY PUBLIKACE

PROHLÍDKA

TELEFON

PARKOVIŠTĚ

VLAK

AUTOBUS

OTEVÍRACÍ DOBA

Vydavatel: Moravskoslezský kraj
Redakční zpracování: Petra Papoušková, Kateřina Švrčková
Design: Kantor’s Creative Club
Foto: Štefan Špic, fotoarchiv MSK
Produkce: Agentura API s. r. o.

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/cr.html
http://www.tourisms.cz

obalka_PERLY_CZ.indd   1 12.11.2004   14:56:17



56

56

56

46

46

46

46

46

47

51

E3

E3

E3

E3

53

55

55

55

511

503

503

551

503

511

553

461

502

502

501

501

5

5

5

5

R35

R46

55

55

55

57

35

35

56

56

48

57

57

57

58

58

11

11

11

11

R56

68

48

11

93

11

59

67

67

58

57

56

56

46

57

57

57

45

45

45

11

11

45

11

46

46

46

47

44

44
60

49

91

45

38

38

40

40

41

49
11

367

434

434

435

448

570

446

370

416

415

416

416

916

936

933
929

930

937

938

419

420

417

417

925

924

457

455

450

450445

453

453

453

445

445

457

457

457

452

451

451

452

370

440

440

440

445

449

446

446

447
47

444

443

442

442

459

452

460

443

459

460

442

462

441

441

440

435

436

435

435

436

150

434

437

438 439

490
438

437

437

487

487
484

487

481

483483
480

482

486

486

477

473

464

463

464

465 469

467 468

471

470

470

479

473

475

474

474

468

478

478

48

454

150

35

47

47

E462

E442

E442

E462

E462

E442

E442

E75

E462

Keprník

1423

Šerák
1361

ná stráň

1237

Orlík

1204

Čertova h.
825

Pec

1311

Mravenečník

1343

Praděd

1491

Solná h.

868

Kobyla

574

Ovčák

466

Vel. Tetřev

674

rk

5

Kamenný v.

952

Slunečná

800

Cáb

842

Chrastavec

532

Červená h.

749

Vel. Roudný

780

Hůrka

530

Ropice

1082

Ostrý

1044

Lysá h.

1323
Vel. Javorník

918

Radhošť

1129

Smrk

1276

Vysoká

1024
Tanečnice

912

Biskupská kupa

888

Studniční vrch

992

Strážisko

610

Příčný vrch

975

Karlova hora

717

Jelení vrch

874

M. Děd

1368

Almín kopec

315

Venušina sopka
654

Červený vrch

679

Ostrý

941

Šumvald

Kamenný vrch

518

Hanuše

427

Kozíček

446

Vrchy

540

Čižovice
565

Svatý kopeček

412
Veselský kopec

557

289

Puntík
501

Huštýn

749

Píšková

578

Hostýn

735

Těšíňočka
919

Kněhyně

1257

Kyčera

906

Travný

1203

Javorový

1032

Kozubová

982

Malý Polom

1061
Velký Polom

1067

Polední
672

Velká Čantoryje
995

Sovinec

354

Mezihoří

383

ZOO

ZOO

Sovinec

Vikštejn

Weisshuhnův
kanál

Vildštejn
Lipina

Rabenštejn

Furstenwalde

Praděd

Fulštejn

Slezskoostravský
hrad

Důl
Michal

Důl
Jindřich

Dolní
Vítkovice

Hvězdárna
a planetárium
J. Palisy

Památník II.
světové války

Kotulova
dřevěnka Kostel

sv. Petra
a Pavla

Obloukový
most

Vodárenská věž

Archeopark
Podobora

Ostravská
radnice

Štramberská
Trúba

Hukvaldy

Šostýn

Heřmanovice

Ježník

Cvilín

Bílá hora Technické muzeum

Radniční
věž

Hornické
muzeum
Landek

Biskupská
hora

Prašivá

Kostel sv. Antonína
Paduánského

Komorní
lhotka

Panorama

Okrouhlá

Kozubová
Lysá
hora

Čartak

Čantoryje

Soubor
útulen

Národopisný
areál

Lázeňský
areál

Kostel
sv. Ondřeje

Kostel
Božího těla

Kostel
Povýšení
sv. Kříže

Vápenné
pece

Kostel
sv. Mikuláše

Kostel
sv. Panny Marie

Kostel
sv. Bedřicha

Kostel
sv. Michala

Kostel
Všech svatých

Kostel
Nanebevstoupení

Páně

Kostel
sv. Prokopa 
a Barbory

Kostel
sv. Cyrila

a Metoděje

Kosárna

Větrný mlýn
Bravinné

Lesní mlýn
Bernartice

Větrný mlýn

Větrný mlýn

Areál čs. opevnění
Darkovičky

Opevnění

Úzko
kolejná

trať

Starý
Jičín

Prud
nik

Osoblaha

Bě
lá

nná

Č
erna O

pava

B
ělá

Stře
dní O

pava

O
pavice

Opavice

Bílá
 O

pa
va

D
esná

O
pavaO

pava

O
pava

Čižin
aM

oravice

Černý p.

Hvo
zd

nic
e

Moravice

Osk
av

a

Hvozdnice

O
sl

av
a

Olše

M
or

av
ic

e

O
lše

O
pava

Bystřice Odr
a

Budišovka

S
ezina

Husí p.
Odra

Bílovka

G
ručovický p.

Libavský p.

Morava

Odra

Olše

Odr
a

O
stravice

O
dr

a

Odra

Lu
bin

a

S
to

ná
vk

a

R
op

ič
an

ka

M
orávka

O
ndřejnice

M
orava

S
edlnice

Olše

Bečva

Ko
py

tn
á

Bečva

Bečva Olše

Jičínka

M
ohelniceO

stravice

Lubina

Bečva

Morava RožnovskáBečva

Č
eladenka

Bílá

Ostravice

Bystřice

Vs
et

ín
sk

á 
Be

čv
a

Juhyně

Čižina

Kružberk

Těrlicko

Žermanice

Morávka

Baška
Olešná

Bystřička

Slezská
Harta

Trawnik

Jankowice
Rudzskie

Landek

Bukowa

Rycerka
Górna

Twardawa

Racławice
Szonów

Włodzienin

Zubrzyce

Bliszczyce

Pietrowice

Dobieszów

Grobniki

Sulków

Nowa
Cerekwia

Gródczany

Lubotyń

Lisiecice

Grudynia
Wielka

Gościęcin

Pawłowiczki

Tłustomosty

Pawlów

Gamów

Modzurów

Rudnik

Sławików

Polska Cerekiew

Reńska Wieś

Wronin

Pietrowice
Wielkie

Ruda
Łany

Cisek

Branice

Pilszcz

Kornowac

Markowice

Lyski Chwałęcice

Krzanowice Bleńkowice

Krzyżanowice Czyzowice

Mszana

Ochojec

Stanice

Bargłówka

Sośnicowice

Nędza

Dziergowice

Przegęndza

Stanowice

Knurów
Gierałtowice

Szczygłowice

Bojszów

Kozłów

Brzezinka

Częchowice

Słavięcice

Rudziniec

Łącza

Stara Kuźnia

StrzyżoWieszowa

Świerklany
Górne

Krzyżowice

Czarków

Gostyń

Międzyrzecze

Miedźna
Brzeźce

Wisła
Wielka

Pawłowice

Chybie

Drogomysł

Debowiec

Hazlach

Goleszów

Malinka

Buczkowicz

Jaworze
Srednie

Pogórze

Brenna

Kiczyce

Staškov

Raková

Zákopčie

Skalité

Kamiesznica

Koniaków

Istebna
Jasnowice

Klokočov

Korňa

Świerklany

Trzebina

Skrzypiec

Rudy

Żernica

Browiniec

Baborów

Kietrz

Kużnia
Raciborska

Wojkowice

B

Czeladź
Świętochłowice

Strumień

Wisła

Szczyrk

Turzovka

Čadca

Krásno

Oščadnica

KĘDZIERZYN-
-KOŹLE

g

Leszcyny

Czerwionka
Orzesze

GŁUBCZYCE

RYBNIKRydułtowy

RACIBÓRZ

WODZISŁAW
ŚLĄSKI

CZERWIONKA-
-LESZCZYNY

GLIWICE

BYTOM

PIKARY
ŚŁĄSKIE

CHORZÓW

Żory

Pszcyna

Biała
Krakowska

Skoczów
BIELSKO
BIAŁA

JASTRZĘBIE-
- ZDRÓJ

GŁUCHOŁAZY

PRUDNIK

CIESZYN

USTROŃ

M
OR

AV
SK

OS
LE

ZS
KÉ

BE
SK

YD
Y

O d e r
s k é v r c h y

R
yc

h
le
b
sk

v r
c h

y

H
o s

t ý
n s

k é

OSTRAVA

OLOMOUC

KARVINÁ

FRÝDEK-MĺSTEK

OPAVA

PŘEROV

HAVĺŘOV

ČESKÝ
TĚŠĺN

ORLOVÁ

TŘINEC

NOVÝ JIČĺN

KRNOV

HLUČĺN
BOHUMĺN

FRENŠTÁT
p. Radh.

JABLUNKOV

ROŽNOV
p. Radh.

VALAŠSKÉ
MEZIŘĺČĺ

KOPŘIVNICE

HRANICE

STUDÉNKA

BRUNTÁL

HOLEŠOV

ŠTERNBERKVEL

OV

JESENĺK

Rychvald

Petřvald

Šenov

Vratimov

Frýdlant
n. Ostr.

Zubří

Bílovec

Příbor

Fulnek

Odry

Kravaře

Hradec
n. Mor.

Vítkov

Vrbno
p. Pradědem

Bystřice
p. Hostýnem

Lipník
n. Beč.

Kojetín Chropyně

Rýmařov

Ludgeřovice

Horní
Suchá

Albrechtice

Dětmarovice

Dolní
Lutyně Petrovice

u Karviné

Paskov

Brušperk

Kozlovice

Baška

Dobrá

Těrlicko

Horní Bečva

Ostravice

Bystřice

Mosty
u Jablun.

Štramberk

Zašová

Klimkovice

Dolní
Benešov

Háj
ve Slezsku

Zlaté Hory

Město
Albrechtice

Horní
Benešov

Břidličná

Moravský
Beroun

Budišov
n. Budišovkou

Hlubočky

Tovačov

ín

Vel. Bystřice

Štěpánov

Libina

Sobotín

Mikulovice

Vřesina

Darkovice
Darkovičky

Hať

Šilheřovice
Markvartovice

Stonava

Doubrava

Stará Ves
n. Ondřejnicí Krmelín Řepiště

Sedliště

Václavovice

Lučina

Horní
Bludovice

Hnojník

Raškovice

Pražmo
Morávka

Janovice
Metylovice

SviadnovStaříč

Fryčovice

Hukvaldy Palkovice

Staré
Město

Hutisko -
Solanec

Prostřední
Bečva

Dolní Bečva

Trojanovice

Lichnov

Tichá

Kunčice 
pod Ondřej.

Čeladná

Nýdek

Hrádek

Milíkov

Písek

Bukovec

Valašská
BystřiceRůžďka

Jablůnka

Kelč

Hustopeče
n. Bečvou

Bělotín

St. Jičín

Lešná

Hodslavice

Mořkov
Veřovice

Vidče

Suchdol
n. Odrou

Jeseník
n. Odrou

Kunín

Bartošovice

Sedlnice

Petřvald

Jistebník

Stěbořice

Litultovice

Slavkov

Otice

Březová

Skřipov

Pustá
Polom

Hrabyně

Štítina
Mokré Lazce

Velké
Hoštice

Vel. Polom

Vřesina

Bohuslavice

Holasovice

Brumovice

Velké
Heraltice

Chlebičov

Oldřišov
Chuchelná Píšť

Karlovice

Jindřichov Osoblaha

Třemešná

Světlá Hora

Zátor
Lichnov

Brantice

Dvorce

Vel. Újezd
Doloplazy

Tršice Dolní Újezd

Potštát

Osek
n. Bečvou

Radslavice

Dřevohostice

Chvalčov

Prusinovice

Horní
Moštěnice

Kateřinice

Ratiboř

Hošťálková

slice

Němčice
. Hanou

Troubky

Rokytnice

Kokory
Majetín

Brodek
u Přerova

Dub
n. Moravou

Věrovany

Kralice
a Hané

ť

Vel. Týnec

Grygov

Vrbátky

e

šany
stějova

e

něvotín

Příkazy Dolany

Horka
n. Mor.

Přáslavice

Újezd

Náklo Bohuňovice
Bělkovice -

Lašťany

ce
Šumvald Dlouhá

Loučka

Paseka

Hor. MěstoOskava

učná
esnou

Lázně
Lipová

Bělá
p. Pradědem

Česká Ves

Písečná

Vápenná

Bolatice

Kobeřice

Štěpánkovice

Děhylov

Nošovice
Dobratice

Komorní
Lhotka

Třanovice

Vyšní
Lhoty

Dolní
Domaslavice

Krásná

Staré Hamry
Vigantice

Dolní
Lomná

Bystřička

Mikulůvka

Střítež

Rajnochovice

Podhradní
Lhota

Loučka

Police
Branky

Ústí

Choryně

Hostašovice

Ženklava

Všechovice

Mankovice

Hladké
Životice Albrechtičky

Mošnov

Hlavnice

Choltice

Melč

Radkov

Raduň

Slatina Tísek

Hlubočec

Kyjovice

Dolní
Lhota

Zbyslavice

Dolní
Životice

Větřkovice

Sudice

Hněvošice

Hošťálkovy

Holčovice

Slezské
Rudoltice

Razová

Staré Město

Široká
Niva

Úvalno

Svobodné
Heřmanice

Lomnice

Leskovec
n. Moravicí

Spálov

Město Libavá
Jívová

Střítež
n. Ludinou

Veselíčko

Prosenice

Pavlovice
u Přerova

Beňov

Želatovice

Bochoř

Vlkoš

St. Ves

Kostelec
u Holešova

Týn
n. Beč.

OpatoviceSoběchleby

Loukov

Pravčice
Rymice Rusava

tín

Mořice

Bezměrov

Měrovice
n. Hanou

Pivín

Uhřičice

Lobodice

Záříčí

Hrubčice

ehovice

milice

Břest

Ivaň

Klenovice
na Hané

Blatec

Skrbeň

Mladějovice

Hnojice
Pňovice

Štarnov

Huzová

Ryžoviště

Malá
Morávka

Stará
Ves

Černá
Voda Supíkovice

Guty

Bílá

Horní
Lomná

Vel. Lhota

Opawica

Heřmanovice

Bohušov
Dívčí
Hrad

Slezské
Pavlovice

Liptaň

Nové
Heřminovy

St. Heřminovy

Kružberk

MladeckoRoudno

Karlova
Studánka

ná

Ramzová

Pudlov

Kozmice

Polanka
n. Odrou

Doly
FryštátLázně

Darkov

Věrňovice

Mniší

Lískovec

Chlebovice

Soběšovice

Hrčava

Hrachovec
Podlesí

Kunovice

Jakubčovice

Vražné

Branka

Žimrovice
Lipina

Jakubčovice

Zábřeh

Dolní Údolí

Hynčice

Mnichov

Linhartovy

Klokočov

l. Libina

v
ou

Vernířovice

Bedřichov

Adolfovice

Kouty
n. Desnou

Horní Žukov

Chotěbuz

Dolní Marklovice

Soláň

Javorový

Křídlo

Helfštýn

Drahotuš

Puchart

Pustevny

CHKO
Beskydy

Hradisko

Hradisko

Zlatý
chlum

Rejvíz Koberštejn

Edelštejn

Rabštejn

Suchý vrchCHKO
Jeseníky

Strážiště

Petrovy
kameny

Andělská
Hora

Rašeliniště
Skřítek

Rešovské
vodopády

Přírodní park
Údolí Bystřice

Dlouhé
Stráně

Červenohorské
sedlo

Černý důl

Přírodní
park

Moravice

Vartnov

Nový
Dvůr

Úvalno

Polanská
niva

CHKO
Poodří

Přírodní park
Oderské vrchy

Kaple
sv. Anny

Grúň

Mazák

Salajka

Mionší

Bukovec

J.G.Mendel

jeskyně
Na Pomezí

jesk. Na Špičáku

Stříbrný
potok

2

3

4

5

6

7

Skála
P. Marie

Chotěbuz - 
- Cieszyn

Český Těšín - 
- Cieszyn

Horní Líštná - 
- Leszna Górna

Bukovec - 
- Jasnowice

Bohumín -
- Chalupki

Závada - 
- Gołkowice

Dolní  Marklovice - 
- Marklowice Górne

Krnov -
- Pietrowice

Sudice -
- Pietraszyn

- Głuchołazy

Zlaté Hory - 
- Konradów

Bílá - 
- Klokočov

Bílá - Bumbálka 
- Makov

Mosty u Jabl. - 
- Svrčinovec

Šance - 
Čadca - Milošová

Bartultovice- 
- Trzebina Osoblaha -

- Pomorzowicki

Legenda - Legend - Zeichenerklärung

letiště - airport - Flughafen - lotnisko

autokempink - camping - Campingplatz 
- camping samochodowy

jeskyně - cave - Höhle - jaskinia

hraniční přechod - border crossing-point
 - Grenzübergang - przejście graniczne

zřícenina - ruin - Ruine - ruina

lázně - spa resort - Kurort - uzdrowisko

informace - information service -
- Informationen - biuro informacji

městská památková rezervace (zóna) 
- urban architectural reserve - städtisches 
Denkmalschutzgebiet - miejska strefa zabytkowa

muzeum - museum - Museum - muzeum

památník - memorial - Mahnmal - pomnik

hrad - castle - Burg - zamek

zámek (nepřístupný) - chateau (inaccesible) 
- Schloss (unzugänglich) - pałac (zamkniąty) 

zámek (přístupný) - chateau (accesible) 
- Schloss (zugänglich) - pałac (otwarty)

botanická zahrada, arboretum - botanical garden 
- Botanischer Garten - ogroda botaniczna

ZOO zoologická zahrada - zoological garden
Zoologische Garten - ogrod zoologiczny

synagoga  - synagogue - Synagoge - synagoga

židovský hřbitov - Jewish cemeter
 - Judenfriedhof - żydowski cmentarz

vesnické památkové rezervace 
- village monuments preservation areas 
- Dorfdenkmalreservationen
- wiejski pamiątkowy rezerwat

skanzen - open-air museum
of architecture - Freilichtmuseum - skansen

archeologické naleziště - archeological site
- Archäologische Fundstelle 
- wykopalisko archeologiczne

lidová architektura - folk architekture
- Volksarchitektur - budownictwo ludowe

rozhledna - outlook-tower
- Aussichtsturm - wieża widokowa

klášter - monastery - Kloster - klasztor

dřevěný kostel – wooden church 
– Holzkirche - kościół drewniany

kostel – church – Kirche - kościoł

technická památka - technical monument
- Technisches Denkmal - zabytek techniczny 

golf - golf - Golf - golf

sedačková lanovka - chair-lift - Sessellift 
- wyciąg krzesełkowy

přírodní zajímavost - natural point of interest 
- Natursehenswürdigkeiten 
- ciekawostka przyrodnicza

památka UNESCO - monument of the UNESCO 
- Denkmal von UNESCO - zabytki UNESCO

aquapark - aquapark - Aquapark - aquapark

mezinárodní letiště - international airport 
- International Flughafen 
- lotnisko internacjonalne

lyžařská střediska - ski centre - Skizentrum 
- środowisko narciarcke

hranice Moravskoslezského kraje   
- border of Moravian-Silesian region
- Grenze des Mährisch-Schlesische region 
- granica Okręga Morawsko-Śląskiego

cykloturistika - bike riding 
- Radfahretouristik - turystyka rowerowa5

E3
pěší turistická trasa E3 - tourist path E3 -
- Wanderwege E3 - pieszy szlak turystyczny

ostatní silnice a cesty - other roads
- sonstige Straßen und Wegen - drogi inne

víceproudová silnice - dual carriageway
- mehrspurige Straße - drogi szybkiego ruchuE462

silnice I. a II. třídy - roads of the I. and
II. class - Straßen I. und II. Klasse 
- drogi1. i 2. klasyfikacji 

46

mlýn - mill - Mühlen - młyn

sruby čs. opevnění z let 1935-38
- Czechoslovak fortifications: blockhouses
- Bollwerke der tschechoslowakischen Befestigung
- bunkry, obiekty fortyfikacji

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
MORAVIAN-SILESIAN REGION - MÄHRISCH-SCHLESISCHE REGION

OKRĘG MORAWSKO-ŚLĄSKI

P O L S K O

J E S E N
Í K

H R U B
Ý

J E S E N Í K

N Í Z K Ý

0 20 km10 155

©  B.A.T. Program s.r.o. 2004

Legenda - Legend - Zeichenerklärung

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Moravskoslezský kraj se nachází na severo-
východě České republiky. Je to region velice 
pestrý a různorodý, který může turistům a vý-
letníkům nabídnout mnoho zajímavého. V této 
publikaci se můžete inspirovat návštěvou těch 
nejznámějších kulturních, historických a tech-
nických atraktivit našeho kraje. Milovníci zám-
ků a hradů, typické lidové architektury, památ-
kových rezervací budou dozajista nadšeni. Pěší 
turisté budou moci vidět kraj z výšky, z míst da-
lekých rozhledů. Výjimečnost našeho kraje se 
skrývá v unikátních technických památkách. 

Kraj je rozčleněn do šesti turistických oblastí, 
z nichž každá má svůj specifický ráz. Beskydy 
mohou kromě své nádherné přírody nabídnout 
řadu památek lidové architektury, zejména 
pak unikátní dřevěné kostelíky a stavby. Krás-
nou krajinu Poodří s kouzelnou říční nivou 
řeky Odry zpestřuje řada zámků, zřícenin hra-
dů a tři městské památkové rezervace. Oblasti 
 Ostravsko a Karvinsko mají výjimečný cha-
rakter, daný tradicí hlubinné těžby černého uhlí 
již od pravěku. Tomu odpovídají četné technic-
ké památky, které jsou mnohdy světově uni-
kátní. Oblast Opavsko je sice úzký pás území, 
ale zato s širokou paletou atraktivit a památek. 
Lákadlem jsou zejména zámky, historická měs-
ta a také zachovalé vojenské pevnosti z fortifi-
kační linie z 30. let 20. století. Jeseníky, jimž 
vládne místní dobrý duch hor – Praděd, jsou 
oblíbeným cílem turistů nejen díky překrásným 
přírodním zajímavostem, ale také řadě zámků 
a zřícenin hradů či nejstarší úzkokolejkou ve 
střední Evropě s parním vlakem.

Milovníci památek vítejte u nás!

ZÁMKY  3

HRADY A ZŘÍCENINY 14

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 
VESNICKÉ PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 21

LIDOVÁ ARCHITEKTURA 26

TECHNICKÉ PAMÁTKY 31

MÍSTA DALEKÝCH 
ROZHLEDŮ 42

IC V KRAJI 49

MAPA 53

OBSAH

obalka_PERLY_CZ.indd   2 12.11.2004   14:57:45



ZÁMKY 



4

ZÁMKY 

Původně gotický pohraniční hrad, stojící na pravém břehu řeky Ostravice. V minulosti prošel 
četnými renesančními a klasicistními úpravami, které se protáhly až do 18. století.

 Ze zámeckých interiérů vyniká Rytířský sál ze 17. století, vyzdobený erby slezské šlechty. 
V zámku sídlí Muzeum Beskyd s rozsáhlou expozicí, dokumentující historii a kulturu beskydské 
oblasti. V 60. letech 20. století zahájilo muzeum přestavbu, která ze zámku učinila známé 
kulturní centrum. V objektu se pravidelně konají nejrůznější výstavy, koncerty a dramatické 
pořady.

 +420 558 630 051-3, www.frydek-mistek.cz

100 m,  1,5 km Frýdek-Místek,  1,5 km Frýdek-Místek

 
celoročně ÚT, ST, PÁ 8:00 – 16:00, ČT 8:00 – 17:00, SO, NE 13:00 – 17:00

BESKYDY

4

FRÝDEK Frýdek - Místek



5

KUNÍN

Zámek Kunín náleží k nejcennějším barokním zámkům celé Moravy. Původně na jeho místě 
stála renesanční tvrz přestavěná na barokní zámek Harrachů podle projektu J. L. Hildebrandta. 
Největšího rozkvětu dosáhl na přelomu 18. a 19. století za hraběnky Marie Walburgy 
Harrachové, která zde vybudovala jeden z nejmodernějších vzdělávacích ústavů tehdejší 
střední Evropy. Jeho nejznámějším žákem byl pozdější Otec národa a velký český historik 
František Palacký.

 V současnosti je zámek po rozsáhlé rekonstrukci, což umožnilo navrátit interiérům 
jejich původní podobu. Při velmi zajímavé prohlídce bude návštěvník žasnout nad ohromnou 
proměnou zámku z ruiny na tento barokní klenot. Zámek a zámecký park je také dějištěm 
různých kulturních akcí spojených s historií objektu.

 +420 556 749 420, +420 732 511 668, www.zamek.kunin.cz

100 m,  3 km Suchdol nad Odrou,  500 m 

 
VI – X (ÚT – NE a svátky) 9:00 – 17:00, SO dopoledne – provoz omezen (svatby)

POODŘÍ ZÁMKY 

5

 4 km S od Nového Jičína



6

ŽEROTÍNSKÝ ZÁMEK Nový Jičín

Renesanční zámek v centru Nového Jičína 
vznikl v 16. století na místě městského hradu. 
Po odchodu Žerotínů byl objekt upraven na 
radnici, která je dominantou centra Nového 
Jičína. 

 Muzeum Novojičínska s expozicí o vý-
voji kloboučnické módy a historii města. Mezi 
exponáty patří i klobouky význačných osob-
ností (např. A. Jiráska, F. Palackého). V histo-
rických sálech zámku se pořádají také pravi-
delné muzejní výstavy.

 + 420 556 701 156, www.novy-jicin.cz

400 m,  400 m,  400m

 
celý rok (ÚT – PÁ) 8:00 – 16:00,

(SO, NE) 9:00 – 15:00, XI – III sobota zavřeno

STUDÉNKA

K chráněným kulturním památkám ve 
Studénce patří budovy starého a nové-
ho zámku. Renesanční, tzv. Starý zá-
mek, vznikl přestavbou gotické tvrze 
z počátku 15. století. V sousedství byl 
v pol. 18. století vybudován barokní, 
tzv. Nový zámek. Obě stavby byly poz-
ději pseudogoticky upraveny. 

 V prostorách Nového zámku je 
unikátní Vagonářské muzeum s funkč-
ní modelovou dráhou. Nachází se zde 
také stylová obřadní síň, knihovna. 

 +420 556 401 285 (Vagonářské 
muzeum), www.mesto-studenka.cz, 

100 m,  2 km Studénka,

 200 m Studénka

 
V – IX (ST – NE a svátky)

10:00 – 16:00 (pro hromadné návštěvy 
i jindy) 

POODŘÍ

FRYŠTÁT 

ZÁMKY 

25 km JZ od Ostravy



7

KARVINSKO  ZÁMKY

Na místě dřívější tvrze nechali Eichen-
dorffové na počátku 19. století vybu-
dovat klasicistní zámek, který byl poz-
ději pseudobarokně přestavěn. V parku 
u jezírka stojí lovecký zámeček, kde je 
možno se dobře najíst. V areálu roz-
sáhlého anglického parku se vzácnými 
dřevinami je jedno z nejrozsáhlejších 
golfových hřišť v ČR. Zámek je také vy-
užíván pro různé společenské akce. 

 +420 595 054 110 (restaurace 
v loveckém zámečku), 

www.silheroviceobec.cz

,  v obci

 
pouze restaurace v loveckém zá-

mečku 

ŠILHEŘOVICE 16 km S z centra Ostravy

FRYŠTÁT 

Empírový zámek Fryštát v Karviné, významné 
šlechtické sídlo Larisch-Mönichů, byl restau-
rován a otevřen poprvé pro veřejnost v roce 
1997. Vznikl přestavbou zbarokizovaného re-
nesančního zámku. 

 Zámek je vybaven hodnotným soubo-
rem šlechtického nábytku, uměleckými a his-
torickými sbírkami i vzácnými nástropními 
malbami. Nachází se zde jedna z nejvýznam-
nějších zámeckých knihoven na území ČR 
vůbec. V historii objekt navštívila řada pro-
minentních osobností evropské aristokracie, 
např. následník rakouského císařského trůnu 
František Ferdinand d´Este. Zámek je z jižní 
strany obklopen přírodně krajinářským par-
kem s řadou vzácných dřevin. 

 +420 596 318 382, www.zamek-frystat.cz

250m,  1250 m Karviná,

 1250 m Karviná,

 
IV – X (mimo PO) 10:00 – 17:00, každá 

první SO v měsíci zavřeno – svatby, jindy po 
předchozí dohodě

OSTRAVSKO  ZÁMKY

centrum města Karviná



8

ZÁMKY  OPAVSKO

Hradec nad Moravicí tvoří vstupní bránu do malebného údolí řeky Moravice a jeho dominantou 
je komplex Bílého a Červeného zámku spolu s přilehlým rozsáhlým parkem. Starší objekt, tvz. 
Bílý zámek stojí na místě slovanského hradiště z 8. století, kde byl v 11.- 13. století postaven 
přemyslovský knížecí hrad. Na renesanční zámek s okrasnou zahradou byl přestavěn na konci 
16. století. Dnešní empírovou podobu získal po požáru v roce 1796, kdy byl přebudován 
podle projektu Jana Mihatsche. Další zejména interiérové úpravy v duchu romantismu byly 
provedeny v letech 1845 – 1859 a po roce 1861. Mezi lety 1874 – 1891 byly podle návrhů 
A. Langera a F. Händela postaveny další objekty areálu – Bílá věž, hradební zeď s tersou a tvz. 
Červený zámek, inspirované režnými hradními stavbami německého středověku. Nyní slouží 
jako hotel a vyhlášená restaurace. Zámecký park dotváří anglický park s rozlohou cca 63 ha, 
založený v roce 1796.

 Stálá expozice o dějinách zámku a galerie vystavující skvosty původní zámecké obrazárny. 
Na zámku pobývali hosté jako např. L. van Beethoven, W. A. Mozart, F. Liszt, N. Paganini, 
J. Mánes. Na počest slavného hudebního skladatele se zde od roku 1961 koná hudební soutěž 
mladých klavíristů a houslistů Beethovenův Hradec. 

 +420 553 783 915, +420 553 783 074, www.muhradec.cz/zamek.htm

100 m,  2 km Hradec nad Moravicí,  500 m Hradec nad Moravicí

 
V, X a XII (SO, NE a svátky) 10:00 – 16:00, V – IX (mimo PO) 9:00 – 17:00

HRADEC NAD MORAVICÍ 7 km J od Opavy



9

OPAVSKO ZÁMKY

Vrcholně barokní zámek z 18. století, 
jehož součástí je také kaple archan-
děla Michaela s monumentální strop-
ní freskou a krásným oltářem. Fres-
ka je dílem F. I. Ecksteina, jednoho 
z hlavních představitelů barokní ná-
stěnné malby na Moravě a ve Slez-
sku.

 V interiérech zámku zaujme 
bohatá štuková výzdoba, dále mu-
zejní expozice pojednávající o městě 
a okolí. Zámek je obklopen rozsáh-
lým přírodně krajinářským parkem 
s golfovým hřištěm.

 +420 553 671 201,  
www.kravare.cz

100 m,  500 m,  100 m,

 
IV po Velikonocích – X

 (mimo PO) 9:00 – 16:15 
KRAVAŘE 8 km V od Opavy

RADUŇ 

Zámek Raduň stojí na místě tvrze, zmiňované 
v 15. století, kdy ves vlastnili vladykové z Ra-
duně. Pohádkově vyhlížející zámek, jemuž dali 
dnešní podobu významné rody Tvorkovských 
a Larisch-Mönnichů, vytváří spolu s okolními 
rybníky a přírodními scenériemi nezapome-
nutelnou atmosféru. 

 Interiéry zámku jsou zařízeny z umě-
lecko-historického mobiliáře zámku v Hradci 
nad Moravicí. Zajímavostmi jsou empírový ov-
čín, oranžerie či renesanční sýpky. Návštěvní-
ci mohou shlédnout bývalé soukromé apart-
má členů rodu Blücherů, cennou zámeckou 
knihovnu s téměř 16 000 svazky a nádherný 
přilehlý park.

 +420 553 796 119, www.opa.cz/infocentrum

300m,  4 km Opava-Komárov,

 500m,
 
IV a X (SO, NE a svátky)

9:00 – 15:00, V a IX (mimo PO) 9:00 – 16:00,

VI – VIII (mimo PO) 9:00 – 16:30
6 km JV od Opavy



10

ZÁMKY JESENÍKY

BRUNTÁL Bruntál

Zámek Bruntál s arkádovým nádvořím, obklopený přilehlým parkem, patří mezi největší 
pamětihodnosti města Bruntálu. Historie zámku sahá do druhé poloviny 15. století, kdy 
byl zámek založen pány z Vrbna. Později byl přestavěn na honosný renesanční zámek 
v netradičním tvaru kruhové výseče. Současnou podobu získal pozdně barokní přestavbou, 
která však zachovala renesanční arkády na nádvoří a hodinovou věž. Vzniklo tak ojedinělé 
spojení renesančního a barokního slohu. 

 Zahrnuje historické interiéry vyzdobené vzácnými rokokovými nástěnnými malbami 
a vybavené bohatým mobiliářem z 18. a 19. století, dále zámeckou galerii, loveckou zbrojnici 
a zámeckou knihovnu. Část zámku je využita jako muzeum s expozicí Příroda Bruntálska 
a s portréty z 19. století.  Zámek je obklopen přírodně krajinářským parkem s drobnou 
architekturou a sochařskou výzdobou.

 +420 554 717 947, www.bruntal-zamek.cz, 500 m,  1 km Bruntál,  1 km 
Bruntál,

 
IV a X (mimo PO) 9:00 – 16:00, V – IX (mimo PO) 9:00 – 17:00, jindy po před-

chozí domluvě



11

POODŘÍ  DALŠÍ ZÁMKY V KRAJI

BARTOŠOVICE

FULNEK 17 km SZ od  
Nového Jičína

Zdaleka viditelnou a z nejvýznamnější dominantou 
města je zámek stojící na vysokém ostrohu. Byl zbudo-
ván na místě bývalého gotického hradu ze 13. století 
a svou konečnou podobu dostal až počátkem 19. sto-
letí. Areál tvoří dva objekty - Horní zámek a mladší, 
tzv. Dolní zámek. Zámek, který je v soukromém vlast-
nictví a není přístupný veřejnosti, v současně době 
čeká na rekonstrukci.

www.fulnek.cz, na náměstí v centru města, 

 ,  Fulnek (ve městě), 
 
nepřístupný

STARÁ VES 
NAD ONDŘEJNICÍ  

Byl reprezentativním sídlem venkovské šlech-
ty, vystavěným rodem Syrakovských v rene-
sančním stylu ve 2. pol. 16. století zřejmě na 
místě původní tvrze. Svou slohovou čistotou 
i výjimečnou výzdobou se řadí k významným 
památkám Moravy a Slezska. V současnosti zá-
mek prochází rekonstrukcí a zatím není veřej-
nosti přístupný. Arkádové nádvoří je využíváno 
pro koncerty.

www.staraves.cz, www.beskydy-info.cz

,  v obci,  Jistebník 6 km

 
nepřístupný

Dominantou obce Bartošovice je zámek, který byl 
v 17. století přestavěn na dvoupatrovou čtvercovou bu-
dovu s arkádovým nádvořím. V interiéru je množství 
dochovaných prvků z 19. století - balustrádové zábra-
dlí, dřevěné kazetové obklady, kazetové dveře. Krásou 
a zachovalostí vyniká knihovna s mramorovým krbem. 
V současné době slouží zámek jako ubytovací zařízení a 
sídlo IC, k dispozici jsou reprezentativní prostory pro po-
řádání společenských akcí. Příjemnou procházku umož-
ňuje zámecký park.

 +420 556 720 490, www.bartosovice.cz

přímo u zámku,  13 km Nový Jičín, 

 v obci, 
 
bez prohlídky

15 km J z centra 
Ostravy

12 km S od 
Nového Jičína



12

DALŠÍ ZÁMKY V KRAJI OPAVSKO

HLUČÍN město Hlučín

Na místě dnešního zámku stála původně pozd-
ně gotická tvrz, založená roku 1439. V 16. sto-
letí byl objekt upraven na zámek pány ze Zvole. 
V 19. a 20. století prodělal zámek mnoho úprav, 
které setřely starší slohový charakter stavby. Dnes 
je v zámku sídlo Kulturního centra a Informační-
ho centra města Hlučín.

 +420 595 041 617 (IC Hlučín), www.hlucin.cz

v centru města,  1 km,  400 m

 
bez prohlídky

DOLNÍ BENEŠOV

Tento zámek je dokladem zámecké architektury, 
vzniklé v několika slohových údobích. Z původní 
stavby zůstal zachován pouze portál se znakem 
datovaným letopočtem 1498. V zámecké kapli 
je dnes muzeum. Vedle insignií jsou zde ulože-
ny originály barokních soch Immaculaty a Jana 
Nepomuckého. Součástí zámku je také anglický 
park založený na přelomu 19. a 20.století, kte-
rý obklopuje budovy zámku ze všech světových 
stran. Zámek je sídlem městského úřadu.

 +420 553 756 743, www.dolnibenesov.cz

,  ,  v obci, 
 
bez prohlídky

LINHARTOVY 8 km SZ 
od Krnova

V osadě Linhartovy u Města Albrechtice vyni-
ká pozoruhodný pozdně renesanční zámek ze 
14. století. Od počátku 18. století si zámek, kte-
rý je položen uprostřed parku, uchoval svou po-
dobu. Na území parku stojí památný strom, dub 
zimní, jehož stáří se odhaduje na 850 let. V sou-
časnosti probíhá rekonstrukce zámku a návštěv-
níkům je nepřístupný.

www.mesto-albrechtice.cz, ,  , v místě

 
nepřístupný

JESENÍKY

16 km Z 
od Opavy



13

JESENÍKY  DALŠÍ ZÁMKY V KRAJI

DÍVČÍ HRAD 24 km S 
od Krnova

V osoblažském výběžku leží ves se zajímavým zám-
kem, bývalým hradem, zvaným také Děvice, Děvčice či  
Maidelberg. Původní hrad založili pravděpodobně opav-
ští Přemyslovci. V roce 1474 byl vojsky Matyáše Korvína 
dobyt a pobořen. Na jeho místě vyrostl v 16. století rene-
sanční zámek, dokumentující typ severoitalských kastelů 
s nárožními věžemi. Zámek je pro veřejnost uzavřen, na 
požádání je možná prohlídka nádvoří.

 +420 554 650 014 (IC Dívčí Hrad), 

www.sweb.cz/info.dh/

400 m,  1,5 km Dívčí Hrad,  500 m

 
nepřístupný, na požádání pouze nádvoří

SLEZSKÉ RUDOLTICE 28 km S 
od Krnova

JINDŘICHOV 29 km SZ 
od Krnova

Reprezentační zámek v barokním stylu z 2. pol. 
17. století se nachází ve stejnojmenné obci 
nedaleko polských hranic. Rod Kleinů, který 
jej vlastnil od 19. století, obohatil zámecký 
park o řadu cizokrajných dřevin zejména ze 
Severní Ameriky. Dnes je v objektu sociální 
ústav pro mládež a veřejnosti je nepřístup-
ný. 

www.obecjindrichov.cz, ,  ,  v obci

 
nepřístupný

Zámek a zámecký park ve Slezských Rudolticích 
bývaly svého času považovány za sedmý div svě-
ta a místu se přezdívalo Slezské Versailles. Největší-
ho rozkvětu zámek zaznamenal za Alberta z Hodic 
v 1. polovině 18. století, kdy byl přepychově vyba-
ven a upraven v rokokovém stylu. Na zámeckých 
slavnostech nechyběly ani nejvýznamnější posta-
vy té doby jako pruský král Fridrich II. či Voltaire. 
Z parku se dochovalo jen torzo. Zámek je v sou-
časnosti nepřístupný.

www.sweb.cz/ourudoltice, ,  ,  v obci, 

 
nepřístupný



HRADY A ZŘÍCENINY



15

BESKYDY  HRADY A ZŘÍCENINY

HUKVALDY 

Hradní zřícenina Hukvaldy je jednou z největších ve střední Evropě a druhou největší na 
Moravě. Kamenný hrad byl založen ve 13. století Arnoldem z Hückeswagenu a nebyl nikdy 
dobyt. Zničil jej až požár v 18. století a nyní je zčásti restaurován. Hradní věž skýtá široký 
rozhled na Moravskou bránu, nivu řeky Odry až k Ostravě a hlavní hřeben Moravskoslezských 
Beskyd. Lákadlem je také obora s daňky a muflony. S místem je nerozlučně spjat život a dílo
hudebního skladatele Leoše Janáčka - areál hradu je každoročně dějištěm Mezinárodního 
hudebního festivalu Janáčkovy Hukvaldy. 

 +420 558 699 323, www.janackovy-hukvaldy.cz, 1 km Hukvaldy,  1 km Hukvaldy

 
V – VIII (mimo PO) 9:00 – 18:00, IX (mimo PO) 9:00 – 17:00, IV a X (SO,NE a svátky) 

9:00 – 16:00

12 km JZ od Frýdku-Místku



16

HRADY A ZŘÍCENINY POODŘÍ

STARÝ JIČÍN 

Kdysi pevný zemský hrad na vyvýšenině nedaleko Nového Jičína dnes připomíná rozsáhlá 
zřícenina s romantickými zákoutími polorozbořených zdí a sklepení. Hrad byl založen 
počátkem 13. století rodem Hückeswagenů. Význam hradu jako pevnosti poklesl po 
třicetileté válce a postupně chátral. V roce 1996 byla obcí zrekonstruována hradní věž, z níž 
je krásný rozhled do širokého okolí. V přízemí věže se nachází stylová restaurace. V patrech 
byla nainstalována dobová expozice zbroje a dokumentů o hradě a panství Starý Jičín. Na 
hradě se pořádají dobové akce a slavnosti.

 +420 556 752 052, www.stary-jicin.cz

1 km Starý Jičín,  5 km Nový Jičín,  1 km Starý Jičín

 
IV (SO,NE) 13:00 – 17:00, V a VI (SO,NE) 10:00 – 17:00, (ÚT-PÁ) 10:00 – 16:00, 

VII a VIII (ÚT-NE) 10:00 – 17:00, IX (SO,NE) 10:00 – 17:00

5 km JZ od Nového Jičína 



17

POODŘÍ  HRADY A ZŘÍCENINY

ŠTRAMBERSKÁ TRÚBA 9 km V od Nového Jičína

Štramberský hrad byl založen koncem 13. století po rozdělení držav pánů z Hückeswagenu. 
V 16. století byl hrad opuštěn a chátral. Do dnešní doby se dochovaly pouze zbytky opevnění 
a gotická věž hradu zvaná Trúba, která se vypíná nad městem Štramberk a slouží jako 
rozhledna s krásným výhledem na Beskydy a Jeseníky. Ve Štramberku je městská památková 
rezervace s valašskou architekturou, pamětní síň rodáka a ilustrátora Zdeňka Buriana 
a archeologické naleziště v jeskyni Šipka s pozůstatky neandrtálců. Díky své malebnosti je 
historické jádro s dominantou štramberské Trúby nazýváno „Moravským Betlémem“.

 +420 556 812 085, www.stramberk.cz

500 m Štramberk,  1,5 km Štramberk,  500 m Štramberk

 
IV a IX (ÚT-PÁ) 10:00 – 17:00, (SO,NE) 10:00 – 18:00, V – VIII (PO-NE) 9:00 – 18:00



18

HRADY A ZŘÍCENINY OSTRAVSKO

SLEZSKOOSTRAVSKÝ HRAD 

Hrad postavila ve 2. pol. 13. století opolská nebo těšínská knížata z rodu Piastovců 
jako pohraniční pevnost proti českému státu (Ostravice byla hraniční řekou). Jednalo se 
o třípodlažní stavbu s ochranným hradebním systémem. Ve 40. letech 16. století byl hrad 
přestavěn na renesanční zámek. V roce 1872 pak vyhořel, byl však ještě obnoven. Hlavní 
příčinou jeho další zkázy byla těžba uhelných slojí přímo pod zámkem. Stavba poklesla 
o 16 m (tento pokles je v ČR unikátem) a byla opuštěna. Kromě hradní expozice je dnes 
areál místem řady kulturních a společenských akcí. 

 +420 596 123 913 (MIC Ostrava), www.ostravainfo.cz

přímo u hradu,  20 min,  400m, pěšky 10 min z centra města

 
IV – IX (mimo PO) 10:00 – 18:00

Ostrava



19

JESENÍKY  HRADY A ZŘÍCENINY

SOVINEC 

První zmínka o majestátném hradu stojícím ve stejnojmenné obci na širokém skalním 
ostrohu se datuje k roku 1318. Hrad byl založen pány ze Sovince, náležících k významnému 
moravskému rodu. Patřil mezi obranné hrady a střežil cestu vedoucí z Olomouce do Slezska. 
Během okupace zde byli vězněni francouzští zajatci, po kterých se zachovaly nástěnné 
malby. Z úprav v 19. století je cenná stavba pozdně empírového kostela sv. Augustina, ve 
kterém se každou poslední neděli v měsíci konají mše. Hrad je dějištěm šermířských utkání, 
rozmanitých kulturních akcí seznamujících s historií hradu a dobovými zvyklostmi.

 +420 554 295 113, www.sovinec.cz

100 m Sovinec,  11 km Újezd u Uničova,  100 m Sovinec 

 
V – IX (mimo PO) 9:00 – 17:00, IV a X (SO,NE) 9:00 – 17:00

15 km J od Rýmařova



20

ŠOSTÝN (1,5 km J od Kopřivnice). Kdysi opěrný bod panství olomouckých biskupů pochází 
z 2. poloviny 13. století. Pravděpodobně byl zničen při tažení husitů a dodnes se z něj dochovaly 
příkop a dva valy, zříceniny hradeb, paláce a věže. Četné archeologické nálezy (např. Šostýnská 
Venuše) jsou vystaveny v expozici muzea Fojtství v Kopřivnici. Na nejvyšším místě zříceniny hradu 
Šostýna se nachází Žižkova lípa, jejíž stáří je asi 200 - 250 let. Nedaleko se zvedá strmé vápencové 
bradlo zvané Raškův kámen s vyhlídkovou plošinou.

 +420 556 821 600 (IC Kopřivnice), www.koprivnice.cz, Kopřivnice,  1,5 km  
Kopřivnice,  Kopřivnice, 

 
volný přístup celoročně

ZŘÍCENINY OPAVSKO

 BESKYDY

VIKŠTEJN (4 km z centra Vítkova). Největší a nejvýznamnější hrad v povodí Moravice založil na 
přelomu 13. a 14. století Vítek z Kravař. Byl užíván až do konce 18. století. Zůstaly z něj části vysokých 
hradeb, tajemné sklepní místnosti a opravená vyhlídková věžička, z níž je nádherný pohled na řeku 
a okolní lesy Nízkého Jeseníku.

 +420 556 312 200 (MěÚ Vítkov), 300m,  5 km Vítkov,  1 km Vítkov-Podhradí, 
 

 
volný přístup celoročně

VILDŠTEJN (32 km JZ od Opavy). Hrad byl založen koncem 13. století na skalnatém ostrohu nad 
říčkou Lobník. Zanikl ve 14. století a zachovány zůstaly pouze základové zdi a příkopy. V roce 1621 
se zde údajně ukrýval Jan Ámos Komenský při svém útěku z Fulneku. Nedaleko hradu je místo zvané 
kazatelna, kde kázal.

 +420 556 312 040 (MěÚ Budišov n.B.), www.budisov.cz, ,  ,  3,5 km Budišov nad 
Budišovkou, 

 
volný přístup celoročně

 JESENÍKY

FÜRSTENWALDE (2 km Z od Vrbna pod Pradědem). První písemná zpráva o Fürstenwalde 
je z r. 1348. Doba jeho zániku není známa, ale stalo se tak pravděpodobně v 15. století za tažení 
Matyáše Korvína do Slezska. Do dnešní doby se z hradu zachovaly obvodové hradby a zbytky základů 
vnitřních staveb.

 +420 554 751 585 (IC Vrbno p. P.), 2 km Vrbno pod Pradědem,  2 km Vrbno p. P.,

  2 km Vrbno p. P., 
 
volný přístup celoročně

RABENŠTEJN (6,5 km Z od Vrbna pod Pradědem).Zbytky dvou hradů na skalnatém výběžku 
byly vybudovány v pol. 13. století. Blíže potoku jsou nepatrné pozůstatky Pustého zámku, výše do 
svahu pak zříceniny zděné věže zvané Rabenštejn. Tato věž zřejmě sloužila jen jako strážní hlídka níže 
položeného hradu. 

 +420 554 751 585 (IC Vrbno p. P.), 1,5 km Bílý potok,  6,5 km Vrbno p. P.,  1,5 km 
Bílý potok, 

 
volný přístup celoročně

FULŠTEJN (35 km S od Krnova). Nachází se v odlehlých končinách Osoblažského výběžku nad vsí 
Bohušov. Kdysi významné panské sídlo s důmyslně vybudovaným obranným systémem bylo založeno 
v 1. pol. 13. století Herbortem z Fulmu. Koncem třicetileté války byl hrad zničen Švédy a od té doby 
je ve zříceninách. Okolí zříceniny hradu slouží od konce 17. století jako romantické výletiště.

 +420 554 642 121 (OÚ Bohušov), www.fulstejn.bruntalsko.com, 1 km,  500 m Bohušov,  

 1 km, 
 
volný přístup celoročně



MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE
VESNICKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE 



22

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE 

 

POODŘÍ

ŠTRAMBERK  10 km V od Nového Jičína

Na svazích Zámeckého kopce bylo v druhé polovině 14. století založeno město Štramberk. 
Dnes je Štramberk pro svou malebnost a unikátní soubor městské lidové architektury 
nazýván „Moravským Betlémem". Městu i širokému okolí vévodí zřícenina hradu Štramberk 
(Strallenberg) s válcovou věží zvanou Trúba. Malebné štramberské náměstí je lemováno 
zděnými domy s prvky pozdního baroka a empíru. V jeho horní části se nachází barokní kostel 
sv. Jana Nepomuckého a sv. Bartoloměje. V přilehlých křivolakých uličkách stojí na vysokých 
podezdívkách roubené domky, které postavili valašští řemeslníci v 18. a 19. století. Většina 
těchto valašských roubených chalup je pro svůj neopakovatelný ráz architektonickou raritou 
v rámci celé České republiky.

 +420 556 812 085 (IC Štramberk), www.stramberk.cz, 

 ve městě,  1,2 km,  ve městě



23

NOVÝ JIČÍN

Město bylo založeno na přelomu 13. a 14. století, kdy plnilo funkci tržního města. Jeho nejstarší 
částí a chloubou je pravidelné, čtvercové náměstí, které svou osnovou náleží k vrcholům 
středověkého městského urbanismu u nás. Na náměstí a v okolních ulicích je chráněno na 
50 měšťanských domů, v jádru pozdně gotických nebo renesančních, často s podloubími. 
Ojedinělá je tzv. Stará pošta, dům s patrovou arkádovou lodžií, postavený neznámými italskými 
staviteli ve stylu toskánské renesance. Náměstí dominuje barokní mariánský sloup z roku 1710 
a kašna z roku 1930. Po obvodu jádra jsou zachovány nesouvislé úseky městských hradeb ze 
14. a 15. století a zeď se šestibokou baštou z počátku 17. století. 

 +420 556 711 888 (IC Nový Jičín), www.novy-jicin.cz, ,  ,  v centru města

POODŘÍ  MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE

centrum města Nový Jičín



24

PŘÍBOR 12 km SV od Nového Jičína

Město Příbor je jedním z nejstarších měst severovýchodní Moravy. Na město bylo povýšeno 
roku 1251 Přemyslem markrabětem Moravským, pozdějším králem Přemyslem Otakarem II. 
Historické jádro města bylo pojmenováno po slavném rodákovi Sigmundu Freudovi. Měšťanské 
domy v centru jsou převážně renesanční s barokními úpravami. Z období založení města 
pochází gotický farní kostel Narození Panny Marie s mohutnou věží. Koncem 17. století přišli 
do města piaristé, kteří zde vybudovali rozlehlou kolej, kde je dnes umístěno muzeum a stálá 
expozice věnována Sigmundu Freudouvi. 

 +420 556 455 440 (IC Příbor), www.pribor-mesto.cz

přímo na náměstí,  Příbor,  Příbor 

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE 

 

POODŘÍ



OPAVSKO  VESNICKÉ PAMÁTKOVÉ REZERVACE

LIPINA 14 km JZ od Opavy

Jediná obec na Opavsku s dochovanou 
zástavbou, která tvoří jedinečný doklad 
původního lidového stavitelství. První 
zmínka o vsi pochází z roku 1377. Na-
chází se zde dvě řady štítově oriento-
vaných domů s pravidelnou zástavbou. 
Jedná se o přízemní, převážně zděné 
obytné i hospodářské stavby z konce 
18. a počátkem 19. století. Zdejší used-
losti lze zařadit k východosudetské-
mu typu. Z hlediska funkčního využití 
je pro všechny objekty typický chlévní 
typ domu. Charakteristické je vertikální 
členění podstřešního prostoru, v jehož 
spodním podlaží byla umístěna půda 
a vrchní patro sloužilo jako sýpka.

 +420 553 669 041 (OÚ Štáblovice)

v obci,  7,5 km Dolní Životice,

 v obci

HEŘMANOVICE 

Původně hornická lokalita s hamry 
a výrobou vápna je poprvé připo-
mínána roku 1339 jako městečko. 
Ještě v průběhu 14. století však do-
šlo k „ponížení“ na ves. Tato ma-
lebná obec v podhůří Jeseníků je 
kromě historie také zajímavá tím, 
že se zde až do dnešní doby zacho-
valy roubené přízemní chalupy po-
stavené v průběhu 19. století. Tyto 
stavby jsou součást jedinečně do-
chovaného souboru lidové archi-
tektury na Bruntálsku. V seznamu 
památkově chráněných objektů je 
zapsán i farní kostel sv. Ondřeje 
s ohradní zdí a bránou, který tvoří 
dominantu obce.

 +420 554 612 635  
(OÚ Heřmanovice)

v obci,  11 km Vrbno pod

Pradědem,  Heřmanovice

JESENÍKY

25

11 km S od 
Vrbna pod Pradědem



26

LIDOVÁ ARCHITEKTURA



27

JESENÍKY  LIDOVÁ ARCHITEKTURA

LÁZEŇSKÝ AREÁL  
V KARLOVĚ STUDÁNCE

17 km SZ od 
Bruntálu

Je zajímavým dřevěným architektonic-
kým celkem. Jedná se o soubor dře-
věných zděných lázeňských domů, 
ovlivněných empírem z konce 18. a po-
čátku 19. století, které tvoří historické 
jádro horského městečka ojedinělého 
typu v Moravskoslezském kraji. 

 +420 554 798 262,  
+420 554 798 111, 
www.kstudanka.cz,  
www.k.studanka.cz (lázně)

 v obci

BESKYDY

Sídlo je pojmenované po poustevnících, kteří 
zde žili a z nichž poslední zemřel roku 1874. 
Pustevnám dominují dřevěné stavby postave-
né v lidovém slohu významným slovenským 
architektem Dušanem Jurkovičem. S rozma-
chem turistického ruchu zde roku 1891 byla 
vystavěna první turistická útulna nazvaná Pú-
stevňa. Časem následovaly kamenná Šumná, 
rozhledna Cyrilka, útulna Maměnka a jídelna 
Libušín.  V lidové architektuře jsou vynikající 
secesní ukázkou vlivu lidového umění na mo-
derní architekturu. V zimě se Pustevny stávají 
vyhledávaným lyžařským střediskem. Z Puste-
ven vede 4 km dlouhá hřebenová trasa kolem 
vyhlídkového altánu Cyrilka a sochy pohan-
ského boha Radegasta až na vrchol Radhoště 
s dřevěnou kaplí sv. Cyrila a Metoděje, pova-
žovanou za symbol Beskyd.

 +420 558 646 888 (Beskydské IC),  
www.pustevny.cz

Pustevny,  Pustevny nebo Trojanovice

– Ráztoka a pak lanovkou,  Frenštát pod

Radhoštěm (4 km od lanovky v Trojanovicích)
SOUBOR ÚTULEN NA 
PUSTEVNÁCH 

8 km JV od 
Frenštátu p. R.



28

LIDOVÁ ARCHITEKTURA BESKYDY

NÁRODOPISNÝ AREÁL 
DOLNÍ LOMNÁ 

5 km JZ od 
Jablunkova

Překrásný areál Matice slezské tvoří stylové rou-
bené chalupy a také dva přírodní amfiteátry.
Každoročně v září je areál místem konání folk-
lórního festivalu Slezské dny, který je obrazem 
toho nejlepšího z muziky, písní, tanců a krojo-
vé kultury. Řadí se mezi nejoblíbenější a nej-
navštěvovanější festivaly tohoto druhu v naší 
republice. V areálu je možné ubytování.

 +420 558 357 655, www.dlomna.trz.cz

Dolní Lomná,  3,5 km Bocanovice,

 Dolní Lomná

KOMORNÍ LHOTKA 20 km V od 
Frýdku - Místku

Nachází se zde pěkná zástavba lidové 
dřevěné architektury těšínského typu 
z 18. století.

 +420 558 696 826 (OÚ Komorní 
Lhotka), www.komornilhotka.cz

 v obci,  3 km Hnojník

KOTULOVA DŘEVĚNKA 2 km JV z centra 
Havířova

Patří k nejstarším roubeným lidovým stav-
bám na Těšínsku. Byla postavena v roce 1781 
a je posledním dokladem původní zástavby 
na území dnešního Havířova. Expozice byd-
lení prezentuje vybavení domácího interiéru 
a způsobu života na přelomu 19. a 20. století 
ve střední části Těšínského Slezska. 

 +420 602 709 731,www.muzeumct.cz, 

150 m,  150 m,  3,5 km Havířov, 

 
V – IX (ÚT-PÁ) 9:00 – 17:00, (SO,NE)

13:00 – 17:00, X (ÚT-PÁ) 8:00 – 16:00,

(SO) 8 :00– 12:00, (NE) 12:00 – 16:00

KARVINSKO



29

 

 

LIDOVÁ ARCHITEKTURA 
DŘEVĚNÉ KOSTELÍKY

KOSTEL SV. BEDŘICHA NA BÍLÉ

Moravskoslezské Beskydy se mohou pyšnit ne-
jen čarokrásnou přírodou, ale i půvabnými lidový-
mi roubenými stavbami. Najdeme zde výjimečný 
komplex více než dvaceti dřevěných kostelů, po-
stavených v průběhu pěti století. Vzhledem ke 
koncentraci, slohové různorodosti a zachovalosti 
jednotlivých staveb je soubor považován za středo-
evropské unikum.

Kostel sv. Bedřicha na Bílé, jehož vy-
soká štíhlá věž a konstrukce chrámové 
lodi připomínají severskou architekturu, 
náleží také k historicky nejmladším.

Kostel Božího těla v Gutech patří 
k nejstarším (1563) z dřevěných bes-
kydských kostelů. Jeho unikátní domi-
nantou je arabeskami zdobená kruchta 
ve tvaru L.

Kostel sv. Cyrila a Metoděje na Hrčavě, nejmladší z dřevěných kostelů (1936), působí na první 
pohled velmi prostě, uvnitř je však skryta bohatě vyřezávaná křtitelnice. V obci Hrčava se stýkají 
hranice ČR, SR a Polské republiky. Byly zde vztyčeny tři žulové monolity se státními znaky jednot-
livých zemí a jejich názvy. 

KOSTEL SV. PROKOPA  
A SV. BARBORY

KOSTEL SV. CYRILA 
A METODĚJE NA HRČAVĚ

Kostel Nejsvětější Trojice na 
Gruni na první pohled zaujme 
úpravou stěn lodi, římsy a výzdo-
bou trámoví. Jednolodní stavba 
z roku 1887 stála původně jako 
dominanta krajiny volně na hře-
beni a již z dálky byla dobře vidi-
telná. Dnes je z velké části skrytá 
mezi stromy. 

Kostel sv. Prokopa a sv. Bar-
bory. 

Mezi Kunčicemi pod Ondřejní-
kem a Čeladnou stojí poněkud 
exoticky působící dřevěný kos-
tel. Pochází ze Zakarpatské Rusi 
a k nám byl přenesen v období 
tzv. první republiky. V architek-
tuře na první pohled upoutají tři 
stupňovité věže.



30

LIDOVÁ ARCHITEKTURA 
OSTATNÍ DŘEVĚNÉ KOSTELÍKY

KOSTEL SV. ONDŘEJE V HODSLAVICÍCH

Kostel sv. Ondřeje v Hodslavicích 
sloužil věřícím již od druhé poloviny 
16. století a je jedním z nejstarších 
dřevěných kostelů v Beskydech. 

Kostel Všech svatých v Sedlištích 
u Frýdku–Místku z roku 1638

Kostel sv. Michala v Řepištích 
z roku 1652

Kostel sv. Antonína Paduánského 
na hoře Prašivá z roku 1640 byl pů-
vodně zasvěcen Ignáci z Loyoly. Od 
r. 1673 pak Antonínu Paduánskému, 
patronu zamilovaných.

Kostel Povýšení sv. Kříže v Bystři-
ci nad Olší z roku 1897 v romantic-
kého slohu.

Kostel sv. Mikuláše v Nýdku pod bájnou Čanto-
ryjí z roku 1576, původně protestantský, od 17. sto-
letí katolický. Má hodnotný barokní mobiliář.

Kostel sv. Petra a Pavla v Albrechticích z 18. sto-
letí se zajímavě uspořádaným hřbitovem.

Kostel Nanebevstoupení Páně v Dolních Mar-
klovicích z roku 1739 je velmi unikátní stavbou 
s nedávno odkrytými nástěnnými malbami s květi-
novými motivy.

 
převážně ve svátcích, některé nepřístupné

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE 
V BYSTŘICI NAD OLŠÍ

KOSTEL SV. PETRA A PAVLA  
V ALBRECHTICÍCH

KOSTEL BOŽÍHO TĚLA 
V GUTECH



TECHNICKÉ PAMÁTKY



32

TECHNICKÉ PAMÁTKY OSTRAVSKO
S HORNICKOU TÉMATIKOU 

DŮL MICHAL  

Historie Dolu Michal sahá do roku 1843, kdy rakouský stát začal hloubit v Michálkovicích u Os-
travy dvě důlní jámy. Jednou z nich byla tzv. Michálkovická jáma č. 3 přejmenována na jámu 
Michal po zesnulém c.k. dvorním radovi Michaelu Laierovi. Představuje mimořádně hodnotný 
autentický průmyslový areál po stavební i technické stránce. Zásadní vliv na podobu dolu měla 
přestavba dokončená v roce 1915, která byla realizována podle projektu významného architek-
ta Františka Fialy. 

 Součástí areálu je jedinečný soubor elektrických těžních strojů a kompresorů z počátku 
elektrifikace, dále hornické koupelny, bývalou lampovnu, dopravní mosty s výklopníky, těžní
budovu s důlními klecemi. Prohlídková trasa umožňuje procházet stejnou cestou jakou kaž-
dodenně absolvovali horníci při nástupu do práce. Nearanžovaná expozice má tak charakter 
„posledního pracovního dne“. Provoz na dole Michal byl ukončen v roce 1994.V současnosti 
je důl národní kulturní památkou, která má šanci být díky své unikátnosti zařazena na seznam 
památek světového dědictví UNESCO. Prostory hlavní budovy jsou často využívány pro výstavy, 
divadelní představení a další kulturní a společenské akce.

 +420 596 231 160, www.npu.cz, 100m,  2,5 km Ostrava,  100 m

 
IV a X (SO,NE) 9:00 – 16:00, V – IX (mimo PO) 9:00 – 16:00

Ostrava - Michálkovice



33

HORNICKÉ MUZEUM OKD 

Největší hornické muzeum v ČR se rozprostírá na úpatí vrchu Landek, který je světově známou 
lokalitou z hlediska geologie, archeologie, historie, přírodovědy a hornictví. Proslul i unikátním 
nálezem Landecké Venuše. Je to jediná štíhlá Venuše v Evropě. 

 V muzeu lze spatřit sbírky původního hornického muzea z r. 1905 a ostravsko-karvinské-
ho hornictví od r. 1782 do současnosti. Expozice, jejichž strojní zařízení jsou plně funkční a jsou 
předváděna v chodu, seznamují návštěvníky s jednotlivými hornickými profesemi. Autentický 
pohled na počátky hornictví nabízejí zpřístupněné původní štoly ve slojích Albrecht a František 
z první poloviny 19. století. Cestou k důlní expozici se mohou návštěvníci zastavit v typické hor-
nické hospůdce – harendě „Barborka“, jejíž interiér je bohatě vyzdoben předměty s hornickou 
tématikou. Součástí muzea je i sportovní a odpočinkový areál, lanové centrum, cyklistická stez-
ka a dětský koutek.

 +420 596 131 803-4, www.muzeumokd.cz, 100 m ,  4 km Ostrava-hl. nádraží,

 500 m, 
 
celoročně (mimo PO) 9:00 – 18:00

OSTRAVSKO  TECHNICKÉ PAMÁTKY
S HORNICKOU TÉMATIKOU 

Ostrava - Petřkovice



34

Moravská 
Ostrava

CVIČNÁ ŠTOLA VE STAŘÍČI (7 km Z od Frýdku - Místku). Jedná se o podpovrchovou výuko-
vou štolu, která je dokonalou napodobeninou důlního prostředí, a venkovní skanzen důlních vozů 
a lokomotiv. V chodbách jsou vybudována pracoviště pro těžbu černého uhlí jako ve skutečném dole 
a technická zařízení jsou předváděna v chodu. Štola slouží pro zaškolování havířů a přípravu báň-
ských záchranářů, je i zajímavým místem pro širokou veřejnost.

 +420 558 492 480, +420 558 492 513, 1 v místě,  5 km Frýdek – Místek, 

 Staříč, 
 
vstup pouze na objednávku

TECHNICKÉ PAMÁTKY

 

OSTRAVSKO
OSTATNÍ TECHNICKÉ UNIKÁTY 

Industriální areál z 1. pol. 19. sto-
letí byl na podzim roku 2000 
prohlášen za kulturní technickou 
památku a díky své unikátnosti 
aspiruje i na zápis do seznamu 
světového dědictví UNESCO. Prv-
ní vysoká pec zde byla uvedena 
do provozu v roce 1836. Důl Hlu-
bina z roku 1843 se stal nedílnou 
součástí celého výrobního řetěz-
ce. Bezprostředně zde na sebe 
navazoval celý technologický tok 
těžby uhlí, koksovny a výroby že-
leza.

 +420 596 123 913  
(IC Ostrava), 

www.ostravainfo.cz, ,

 ,  ve městě

 
při zvláštních příležitostech

Těžní věž stojí na místě původního dolu z roku 1846. Věž a těžní 
budova byla postavena z režného zdiva v roce 1913. V soused-
ství se nachází hotelový dům Jindřich.

 +420 596 123 913 (IC Ostrava), www.ostravainfo.cz,

 
nepřístupná TĚŽNÍ VĚŽ 

DOLU JINDŘICH

AREÁL DOLNÍCH VÍTKOVIC Ostrava



35

OPAVSKO  TECHNICKÉ PAMÁTKY
S VOJENSKOU TÉMATIKOU 

AREÁL ČS. 
OPEVNĚNÍ Hlučín – Darkovičky 

PAMÁTNÍK ARMÁDY ČR A ČS. 
OPEVNĚNÍ OPAVA-MILOSTOVICE 

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ  
VÁLKY V HRABYNI 

13 km V 
od Opavy

V areálu Památníku II. světové války je in-
stalována jedna z expozic Slezského zem-
ského muzea, která je věnována událos-
tem II. světové války. Návštěvník může 
shlédnout i symbolický hřbitov obětí váleč-
ného konfliktu a skanzen bojové techniky.

 +420 553 775 091, www.szmo.cz

50 m,  5 km Háj ve Slezsku

 v obci

 
IV – X (ÚT-NE) 8:30 – 16:30,

jinak po předchozí dohodě 

Významná vojensko-technická památka je ev-
ropsky vysoce ceněnou prezentací ojedinělého 
bývalého fortifikačního systému naší republiky,
který vznikal v letech 1935 - 1938. Návštěvníci 
mohou obdivovat komplexnost celého areálu. 
Po celé linii opevnění vede naučná stezka.

 +420 595 051 110, www.szmo.cz 

u areálu,  3 km Hlučín,  v obci

 
IV – VI, IX a X (ČT - PÁ) 9:00 – 15:30,

(SO, NE) 11:00 – 17:00, VII a VIII 

(ÚT - PÁ) 9:00 – 15:30, (SO, NE) 11:00 – 17:00

Zajímavý soubor tří rekonstruovaných objektů 
těžkého opevnění a dvou objektů lehkého opev-
nění ze 30. let 20. století. Jedná se o mimořádně 
zachovalé objekty a celý areál se řadí mezi nejlep-
ší pevnostní muzea v ČR. 

 +420 603 733 737, http://sweb.cz/kvh-opava

100m,  7 km Opava-východ,

 500 m Milostovice

 
celoročně NE 14:00 – 18:00,

jindy po předchozí dohodě

5 km V od 
Opavy



36

TECHNICKÉ PAMÁTKY BESKYDY
OSTATNÍ TECHNICKÉ UNIKÁTY

TECHNICKÉ MUZEUM TATRA KOPŘIVNICE 

Ve zcela unikátním Technickém muzeu Kopřivnice je zachycena téměř stopadesátiletá historie 
automobilky Tatra od doby, kdy byl roku 1897 vyroben první automobil v Rakousko-Uhersku, 
tzv. Präsident. Mnoho osobních, sportovních, nákladních a jiných automobilů značky Tatra, 
podvozky, motory, sportovní letoun a další zajímavosti jsou pro mnohé návštěvníky města tím 
největším lákadlem. Opravdovou chloubou celé expozice je zajisté již zmiňovaný Präsident. 
K výstavě patří také Síň slávy olympijských vítězů Dany a Emila Zátopkových. 

 +420 556 871 106, www.tatramuseum.cz

u muzea,  600 m,  900 m

 
V – IX (mimo PO) 9:00 – 17:00, X – IV (mimo PO) 9:00 – 16:00

10 km V od 
Nového Jičína



37

POODŘÍ  TECHNICKÉ PAMÁTKY
OSTATNÍ TECHNICKÉ UNIKÁTY

WEISSHUHNŮV 
KANÁL 

3,5 km J od Hradce 
nad Moravicí

VÁPENNÉ PECE 
VE VENDRYNI 

5 km JV z centra Třince

KARVINSKO

Pece vznikly na začátku 19. sto-
letí, kdy se na území obce těži-
la železná ruda. Do této doby 
spadá také těžba vápence a jeho 
vypalování v tzv. „Wopienkách“, 
jak byly pece v místním náře-
čí pojmenovány. Jedná se o dvě 
kruhově – šachtové pece, jejichž 
provoz byl ukončen v roce 
1965. 

 +420 558 350 348 

(OÚ Vendryně), 

www.vendryne.cz,

v obci,  2 km Vendryně,

 v obci,

 
volně přístupné 

Kanál sloužil v minulosti jako papí-
renský splav a je dodnes v provozu. 
Byl postaven na přelomu 20. století 
z popudu Carla Weisshuhna pro chod 
továrny a pro papírnu. Toto unikátní 
vodní dílo je 3,5 km dlouhé, obsahu-
je tři vodní tunely a dva aquadukty. Na 
kanálu je několik přepadů, regulujících 
výšku hladiny toku. Pozoruhodnost 
díla umocňuje fakt, že kanál je po celé 
své délce veden ve svazích zdejších 
skalnatých kopců. 

1 km Žimrovice,  3,5 km

Hradec nad Moravicí,  3,5 km 

Hradec nad Moravicí

 
volně přístupný



38

TECHNICKÉ PAMÁTKY KARVINSKO
OSTATNÍ TECHNICKÉ UNIKÁTY 

ARCHEOPARK CHOTĚBUZ 
-PODOBORA

Jednou z nejcennějších a nejzajímavějších 
lokalit na území Těšínského Slezska je bi-
kulturní výšinné hradisko v Chotěbuzi-Po-
doboře. Nejstarší osídlení na hradisku je 
spjato s obdobím pozdní doby bronzové 
a doby halštatské, kdy na místě pozdějšího 
hradiska vznikla neopevněná či jen lehce 
ohrazená osada. Archeopark je ve výstav-
bě a zatím tedy nepřístupný. Předpokláda-
ný rok otevření 2006.

 +420 558 761 211 (Muzeum 

Těšínska), www.muzeumct.cz

OBLOUKOVÝ MOST 

VODÁRENSKÁ VĚŽ 

K cenným technickým památkám 
patří betonový obloukový most 
přes řeku Olši z roku 1925, po-
stavený podle projektu ing. Ra-
beho. Památka je mimořádná 
technickým řešením mostové 
konstrukce oblouku. Most tvoří 
významnou pohledovou domi-
nantu městské části Darkova.

 +420 596 318 620 (IC Karvi-
ná), www.karvina.org

,  ,  ve městě

 
vstup volný

4,5 km S od 
Českého Těšína

Karviná

Zajímavou technickou památkou je i vodáren-
ská věž, která byla postavena jako konstrukti-
vistická stavba pravděpodobně r. 1928. Kruho-
vá věž má 6 podlaží o výšce 39,4 m a průměru 
11,4 m. Nad posledním podlažím je umístěn 
vodojem, který již neslouží svému účelu. Uvnitř 
věže je dochována část původního technické-
ho zařízení. 

 +420 596 318 620 (IC Karviná), 

www.karvina.org

,  ,  ve městě, 
 
nepřístupnáKarviná



39

OSTRAVSKO  TECHNICKÉ PAMÁTKY
OSTATNÍ TECHNICKÉ UNIKÁTY

HVĚZDÁRNA A PLANETÁRIUM 
JOHANNA PALISY 

Ostrava - Poruba

Budova z roku 1980, má třetí největší 
sál planetária o průměru 12,5 m a dru-
hý největší projekční přístroj v ČR. V sá-
le pro 100 návštěvníků je promítáno na 
umělou oblohu asi 9 000 hvězd, plane-
ty, komety a další vesmírné objekty.

 +420 596 911 005, 

http://planetarium.vsb.cz 

u areálu,  Ostrava – Svinov,

 15 min,

 
Planetárium: během pravidelných  

akcí 

Hvězdárna: ST a SO, po setmění za pří-
znivého počasí, srpen: zavřeno

KOSÁRNA
KARLOVICE

JESENÍKY

V dřevěném objektu kosárny z roku 
1600 se nachází v širokém okolí ojedi-
nělé muzeum. Roubený patrový dům, 
který byl do dnešní podoby upraven 
v 18. století, je úzce spjat se železář-
skou historií obce. Jednou z provozo-
ven, dále zpracovávající železo z míst-
ních hamrů, byla i karlovická kosárna, 
kde se vyráběly kosy. Ke shlédnutí jsou 
funerální plastiky (umělecká litina), ex-
pozice o Karlovicích a rodácích obce, 
a také zemědělské stroje, lesnická pěs-
tební a těžební technika. 

 +420 554 744 077,  
+420 554 717 949 (Muzeum Bruntál), 

www.karlovice.cz,  100 m,

 300 m,  100 m,

 
V – IX (ÚT-SO) 10:00 – 17:00,

(NE) 9:00 – 17:00

Karviná

6 km V od Vrbna 
pod Pradědem



40

TECHNICKÉ PAMÁTKY JESENÍKY
OSTATNÍ TECHNICKÉ UNIKÁTY

Tato turistická atrakce Osoblažska se stavěla v dobách rakousko-uherského mocnářství a do 
provozu byla uvedena 14. prosince 1898. Tehdejší předpisy dovolovaly stavět železnici pouze 
na vzdálenost delší 20 km. Aby tento parametr splnili, zvolili stavbaři umělé prodloužení trati 
pomocí řady oblouků. Osoblažská úzkokolejka je technická památka o délce trati 20 km 
a rozchodu kolejí 760 mm. Trať má 4 mosty a 102 oblouků. Nejvyšší dovolená rychlost vlaku, 
který projíždí deseti zastávkami, je 40 km/hod. Je to nejstarší úzkokolejka ve střední Evropě 
a od roku 2004 zde opět jezdí parní historický vlak.

  +420 554 650 214 (IC Osoblažsko), 

www.osoblazsko.cz,  Třemešná-Liptáň-Dívčí hrad-Slezské Rudoltice-Osoblaha

ÚZKOKOLEJNÁ DRÁHA Třemešná ve Slezsku –  
Osoblaha



41

POODŘÍ  TECHNICKÉ PAMÁTKY
VĚTRNÉ A VODNÍ MLÝNY

OPAVSKO

Lesní mlýn (6 km Z od Nového Jičína)

Tato významná technická památka s úplným mlýnským zařízením 
včetně vodního kola se nachází v obci Bernartice nad Odrou. Je 
jedním zmála nejlépe zachovaných vodních mlýnů na řece Odře. 
Ceněna je hlavně celistvost a jednotnost mlecího zařízení a také 
původnost budovy. Je památkově chráněn.

 +420 556 704 636 (p. Jakubek), http://bernarticenadodrou.cz,

 v obci,  3,5 km Nový Jičín zast.,  v obci, 
 
vstup volný

Větrný mlýn v Bravinném

Mlýn německého typu je posledním z mnoha mlýnů v okolí Bílovce, 
které zde stávaly. Stavba mlýna je zachována kompletně, vnitřní mle-
cí vybavení z větší části také. Větrné kolo má průměr 16 m. 

 +420 556 411 301 (OÚ Bílovec), 100 m,  8 km Fulnek,

 600 m Bílovec Nový Dvůr - kaple, 
 
celoročně přes den

Větrný mlýn v Hlavnici

Dřevěný větrný mlýn sloupového či beraního typu byl postaven v roce 1810 
a naposledy mlel v roce 1952. Spolu s usedlostí odpovídá stylu života v tom-
to kraji na přelomu 19. a 20. století. V současné době již není schopen mlít, 
neboť chybí vnitřní zařízení.

 +420 553 668 095 (OÚ Hlavnice), http://mesta.obce.cz/hlavnice, v obci,

 2 km Jakartovice,  v obci,
 
volně přístupný

VĚTRNÝ MLÝN 
V BRAVINNÉM

VĚTRNÝ MLÝN 
V HLAVNICI

Větrný mlýn v Cholticích

Mlýn německého typu z roku 1833 byl převezen 
z nedalekého Sádku. Pracoval bez problémů do 
2. sv. války. Návštěvník má jedinečnou možnost 
prohlédnout si kompletně zachovalý interiér a vy-
bavení větrného mlýna, včetně největšího větrné-
ho kola s lopatami u nás.

 +420 553 668 129 (OÚ Litultovice), 

www.opa.cz/infocentrum

100 m, vlak 3,5 km Litultovice,

  2 km Litultovice

 
po předchozí či okamžité dohodě 

VĚTRNÝ MLÝN 
V CHOLTICÍCH

5,5km Z od Bílovce

16 km JZ od Opavy

11 km JZ  
od Opavy



MÍSTA DALEKÝCH ROZHLEDŮ
ROZHLEDNY



43

BESKYDY  MÍSTA DALEKÝCH ROZHLEDŮ

LYSÁ HORA 

Jeden z nejkrásnější rozhledů v České republice nabízí Lysá hora (1324 m n. m.). Její rozlehlý, 
zdaleka viditelný masiv tvoří čtyři mohutné hřbety. Ty se potom hvězdicovitě spojují v nejvyšší 
vrcholek nazývaný Gigula, jehož špičku zvýrazňuje televizní vysílač. Z žádného jiného místa na 
našem území neuvidíte tak pestré panorama horských vrcholků jako z Lysé. Za dobré viditelnosti 
rozeznáte na jedné straně Tatry, na druhé Jeseníky. Nezapomenutelný zážitek však skýtá třeba 
jenom pohled na protilehlý Smrk či Ondřejník přes závratně hluboké údolí Ostravice.

  +420 558 646 888 (Beskydské IC), www.beskydy.com, www.lysa-hora.cz

 Malenovice,  8,5 km Ostravice,  6,5 km Malenovice, 7,5 km Visalaje, 6 km Krásná

20 km JV od Frýdku 
- Místku



44

ČANTORYJE 10 km JV 
od Třince

KOZUBOVÁ  9 km Z od 
Jablunkova

Z rozhledny na Velké Čantoryji (995 m n. m.) 
v malebném prostředí Beskyd se turistům na-
bízí netradiční pohled do tří států – ČR, SR, PL. 
Její výška je 29 metrů a na vrcholek hory vede 
lanovka.

 +420 558 335 313, www.cantoryje.cz,

 5 km Nýdek (převýšení 600 m!),  v obci

Bystřice,  v obci Nýdek, 
 
V – IX (denně)

9:00 – 18:00, X – IV (denně) 9:00 – 16:00

ROZHLEDNY BESKYDY

Nejvýchodněji položená vyhlídková stavba v na-
ší republice se nachází právě na vrcholu Kozubo-
vé (981 m n. m.). Jedná se o věž kaple svaté Anny, 
která bývá několikrát do roka zpřístupněna (např. 
při pouti na sv. Annu) a z níž je krásný pohled do 
okolí.

 +420 558 340 607 (IC Jablunkov), u chaty 

Kozubová,  8 km Jablunkov-zastávka,

 4,5 km Kosařiska

OKROUHLÁ (5 km Z od Frýdku – Místku u ob-
ce Staříč).

V  roce 2002 vyrostla na vrchu Okrouhlá (373 m 
n. m) telekomunikační věž. Z výšky 30ti metrů je 
nádherný výhled jak na aglomeraci Ostravy, tak 
na zalesněné pohoří Beskyd.

 +420 558 660 260 (OÚ Staříč), 

www.obec-staric.cz

,  v obci Staříč,  4 km Lískovec 

u Frýdku-Místku,
 
v současnosti v opravě



45

BESKYDY  ROZHLEDNY

PANORAMA 

8 km JZ z centra  
Frýdku - Místku

BÍLÁ HORA 10 km V od 
Nového Jičína

Rozhledna Panorama se nachází pod vrcholem hory Kabátice nad obcí 
Chlebovice v nadmořské výšce 460 m n. m. Z 22 metrů vysoké rozhledny 
je krásný výhled na vodní nádrž Olešná, město Frýdek-Místek a okolní 
krajinu.

 +420 558 646 888 (IC Frýdek – Místek), Chlebovice,  8 km Frý-
dek - Místek,  1,5 km Chlebovice, 

 
vstup volný

PRAŠIVÁ

12 km JV od  
Frýdku - Místku

RADNIČNÍ VĚŽ 

POODŘÍ

Věž je moderní architektonické dílo záměrně připomínající struk-
turu DNA. Dosahuje výšky 43 metrů a vyhlídková plošina je 26 
metrů nad zemí. K rozhledně vede spirálovitá Sluneční stezka le-
movaná 12ti znameními zvěrokruhu. 

 +420 556 812 085 (IC Štramberk), www.stramberk.cz, 

,  ,  Štramberk nebo Kopřivnice

 
V – X (mimo PO) 8:00 - 18:00

Z věže se naskýtá krásný pohled na 
město i panorama Beskyd. Při pro-
hlídce je možnost shlédnout origi-
nály soch např. Albína Poláška, Kar-
la Vašuta nebo Alegorii spořivosti 
Jana Knebla. 

 +420 556 836 916  
(IC Frenštát p. Radhoštěm),  
www.frenstat.info

,  ,  ve městě

 
V – IX (ST, ČT, PÁ)

14:00,15:00,16:00; VII,VIII také

SO, NE 9:00,10:00,11:00

Z vyhlídkové věžičky dřevěné turistické chaty je 
krásný výhled na Lysou horu, Ondřejník i těšín-
skou část Beskyd. Chata stojí na Malé Prašivé 
(706 m n. m.) od roku 1921. 

 +420 558 692 263 (turist. chata Prašivá),

 u chaty,  14 km Frýdek – Místek,

  Vyšní Lhoty, pod Prašivou,

 
 
v současnosti v opravě 

Frenštát  
pod Radhoštěm 



46

LANDEK 5 km S z centra 
Ostravy

Rozhledna se nachází na vrchu Landek, který je od 
roku 1992 Národní přírodní památkou. Pětimetrová 
dřevěná stavba ve stylu strážních věží historického 
hradiště byla vystavěna na místě bývalého hradu. 
Je z ní pěkný výhled nejen na celou Ostravu, ale 
za jasného počasí je vidět celý hřeben hor až po 
Těšínské Beskydy. Rozhledna je součástí naučné 
stezky poblíž Hornického muzea.

na úpatí vrchu Landek (Hornické muzeum),

 5 km Ostrava – hl. nádraží, 

 2 km Ostrava - Petřkovice

 
vstup volný

ROZHLEDNY OSTRAVSKO

Ostravská radnice je unikátní, 
protože je největší radniční bu-
dovou v republice a má zároveň 
nejvyšší radniční vyhlídkovou věž 
(85,6 m). Z vyhlídkové terasy ve 
výšce 72 metrů je za pěkného 
počasí rozhled až k pohořím Bes-
kyd a Jeseníků, na Opavsko i do 
nedalekého Polska. Především je 
z ní ale překrásný pohled na ce-
lou Ostravu plnou zeleně.

 +420 596 283 096, 

www.ostravainfo.cz

,  v centru Ostravy,

 Ostrava hl. n. nebo Ostrava 
střed

 
letní čas 9:00 – 19:00, 

zimní čas 9:00 – 17:00

OstravaVYHLÍDKOVÁ VĚŽ  
OSTRAVSKÉ RADNICE



47

JESENÍKY  ROZHLEDNY

Majestátný vrchol Pradědu (1491 m n. m.) v pohoří Hrubého Jeseníku je turisticky atraktivním 
a často navštěvovaným cílem v létě i v zimě. Je nejvyšší horou Moravy. V letech 1970-80 
zde byla vybudována 145 m vysoká telekomunikační věž, která je prvotřídním rozhledovým 
bodem. Za příznivého počasí je odtud možné spatřit Krkonoše a Vysoké Tatry. Stojí na místě 
kamenné rozhledny z počátku 20. století, jež měla zajímavý tvar románské hradní hlásky. 
Později ji nahradila dnešní stavba s meteorologickou stanicí, restaurací a vyhlídkou. Ideální 
podmínky pro zimní a letní sporty.

 +420 554 772 004 (IC Karlova Studánka), www.jeseniky.net,  Hvězda na vrcholu

stoupání mezi Malou Morávkou a Karlovou Studánkou, vlak 17 km, Vrbno pod Pradědem,

 parkoviště Hvězda + kyvadlová doprava na Ovčárnu

 
celoročně 9:00 – 18:00

PRADĚD  17 km od Vrbna pod Pradědem



48

Rozhledna je vysoká 17,5 metrů a stojí na 
vrchu Vyhlídka (553 m n. m.) u Krnova. 
V pořadí je to již třetí rozhledna postavená 
na tomto místě, první byla postavena v ro-
ce 1894. Naskýtá se z ní krásný pohled na 
okolní lesy a oblast Krnovska.

 +420 554 614 612 (IC Krnov),

www.krnov.cz, ,   v Krnově - městská

část Ježník,   v Krnově,  
 
vstup volný

ROZHLEDNA 
HANSE KUDLICHA 

BISKUPSKÁ KUPA 

ROZHLEDNY JESENÍKY

Nad vesničkou Úvalno ve výšce 400 m n. m. 
se tyčí velmi pěkná 30 metrů vysoká žulová 
rozhledna s dvoupatrovou vyhlídkou. Byla vy-
budovaná v roce 1913 na počest poslance 
říšského parlamentu Hanse Kudlicha. 

 +420 554 648 025,  
www.uvalno.cz/rozhledna/rozhledna.htm

,  ,   v obci Úvalno,

 
 
III,IV,X (SO,NE a svátky) 10:00 – 16:00,

V,VI,IX (SO,NE a svátky) 9:00 – 17:00

VII,VIII (mimo PO) 9:00 – 17:00

Cvilínská rozhledna byla postavena v roce 1903. Z výšky 29,1 m je pěkný 
rozhled na celé Jeseníky, Beskydy, malebná údolí řek Opavy a Opavice 
a na Slezskou nížinu poznamenanou modelováním skandinávským 
ledovcem.

 +420 554 614 612 (IC Krnov), www.krnov.cz, 300 m,

 ,   v Krnově, 
 
V – X (10:00 – 17:00)

Kamenná, 18 metrů vysoká kruhová rozhledna, nejstarší v Jeseníkách, byla 
postavena v roce 1898 německým turistickým spolkem u příležitosti 50-ti let 
panování císaře Františka Josefa I. 

 +420 584 425 329 (IC Zlaté Hory)

Zlaté Hory,  4,5 km Zlaté Hory,  1,6 km Zlaté Hory, Petrovy boudy

  
V – X 9:00 – 18:00 4,5 km V od  

Zlatých Hor

ROZHLEDNA CVILÍN 

Nad Krnovem

ROZHLEDNA JEŽNÍK 

U Krnova

4 km JV od Krnova



BISKUPSKÁ KUPA 

INFORMAČNÍ CENTRA 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

Bartošovice
IC Regionu Poodří
Bartošovice 1 – zámek
PSČ 742 54
tel.: +420 556 720 490
fax: +420 556 758 679
region@regionpoodri.cz
www.regionpoodri.cz

Bílovec
IC Bílovec  
Slezské náměstí 1
Bílovec, PSČ 743 01 
tel.: +420 556 411 545 
fax: +420 556 411 440
info@bilovec.cz
www.bilovec.cz

Bohumín
Městská knihovna Bohumín
Vrchlického 262
Bohumín, PSČ 736 81
tel.: +420 596 013 027
knihovna@knih-bohumin.cz
www.knih-bohumin.cz

Bohumín 
IC MěÚ Bohumín
Městský úřad 
Masarykova 158 
Bohumín, PSČ 735 81
tel.: +420 596 092 111
fax: +420 596 092 100
info@mubo.cz
www.mesto-bohumin.cz

Bohušov 
IC Bohušov 
Bohušov 15, PSČ 793 98
tel.: +420 554 642 121 
fax: +420 554 642 307 
oubohusov@raz-dva.cz 
http://obecbohusov.hyperlinx.cz

Bruntál 
IC Muzeum
Zámecké náměstí 7
Bruntál, PSČ 792 01 
tel.: +420 554 717 947
fax: +420 554 718 558
muzeumbruntal@iol.cz 

Bruntál
MěIC Bruntál
Náměstí Míru 7
Bruntál, PSČ 792 01
tel.: +420 554 713 099
fax: +420 554 718 059
mic@mubruntal.cz
www.mubruntal.cz

Brušperk
Kulturní a IC Lašska
Nám. J. A. Komenského 9
Brušperk , PSČ 739 44
tel.: +420 558 666 271
fax: +420 558 666 271
infobrusperk@iol.cz
www.sweb.cz/brusperk

Budišov nad Budi-
šovkou
Městské info. středisko
Muzeum Břidlice
Horská 154
Budišov nad Budišovkou
PSČ 747 87
tel.: +420 556 305 334
mkis@budisovnb.cz

Čeladná
Knihovna a IC
Čeladná 714, PSČ 739 12
tel.: +420 558 684 400
fax: +420 558 684 400
ic@celadna.cz
www.celadna.cz

Český Těšín
Regionální IC 
Hlavní třída 15
Český Těšín, PSČ 737 01
tel.: +420 558 711 866
fax: +420 558 740 261
itesin@grendel.cz
http://tesinsko.grendel.cz

Dívčí Hrad
IC Dívčí Hrad
Dívčí Hrad 64, PSČ 793 99
tel.: +420 554 650 014
fax: +420 554 650 013
infocentrum@divcihrad.cz
www.sweb.cz/info.dh

Dívčí Hrad
IC „Osoblažsko“
Dívčí Hrad 20, PSČ 793 99
tel.: +420 554 650 214
fax: +420 554 650 204
oblik.dh@quick.cz
www.osoblazsko.cz

Frenštát pod 
Radhoštěm
MIC Frenštát pod Radhoštěm
Náměstí Míru 1
Frenštát p. R., PSČ 744 01
tel.: +420 556 836 916
fax: +420 556 836 916
ic@mufrenstat.cz
www.frenstat.info

Frenštát pod Radhoš-
těm
IC Valašského království
Dolní 494
Frenštát p. R., PSČ 744 01
tel.: +420 556 831 402
fax: +420 556 831 402
ic.namaste@razdva.cz
www.valasske-kralovstvi.cz

Frýdek-Místek
Beskydské IC
Náměstí Svobody 6
Frýdek-Místek, PSČ 738 01
tel.: +420 558 646 888
fax: +420 558 646 887
info@beskydy-info.cz
www.beskydy-info.cz

Frýdek-Místek
Beskydské IC
Nádražní 2052 
Frýdek-Místek, PSČ 738 01
tel.: +420 558 438 391
nadrazi@beskydy-info.cz
www.beskydy-info.cz 

Frýdlant nad Ostravicí
Beskydské IC
Hlavní ulice 308
Frýdlant n. O, PSČ 739 11
tel.: +420 558 676 909
fax: +420 558 676 903
frydlant@beskydy-info.cz 
www.beskydy-info.cz

Fulnek
IC Fulnek
Masarykova ul. 49
Fulnek, PSČ 745 45
tel.: +420 556 713 713
mic@fulnek.cz
www.fulnek.cz 

Havířov
MIC Havířov
Dlouhá třída 17
Havířov-Město, PSČ 736 01
tel.: +420 596 815 843
fax: +420 596 817 512
info@havirov-info.cz
www.havirov-info.cz

49

4,5 km V od  
Zlatých Hor

ROZHLEDNA JEŽNÍK 

U Krnova



Hlučín
IC Hlučín
Zámek
Zámecká 4
Hlučín, PSČ 748 01
tel.: +420 595 041 617
fax: +420 595 043 446
infohlucin@centrum.cz
www.hlucin.cz/ic

Hradec nad Moravicí
MIC Národní Dům
Podolská 156
Hradec nad Moravicí
PSČ 747 41
tel.: +420 553 784 242
fax: +420 553 783 983
mkhradec@okpb.cz 

Hukvaldy
IC Hukvaldy
Hukvaldy 3, PSČ 739 46
tel.: +420 558 699 221
fax: +420 558 699 221
infocentrum@hukvaldy.cz 
www.hukvaldy.cz

Jablunkov
Jablunkovské IC
Dukelská 600
Jablunkov, PSČ 739 91
tel.: +420 558 358 013
fax: +420 558 358 013
info@jablunkov.cz
www.jablunkov.cz

Jeseník nad Odrou
IC Teen Club
Jeseník nad Odrou 256
PSČ 742 33
tel.: +420 556 712 426
fax: +420 556 739 510
teen-club@razdva.cz
www.jeseniknadodrou.cz 

Karlova Studánka
IMPULS, s. r. o. IC
Karlova Studánka, PSČ 793 24
tel.: +420 554 772 004
fax: +420 554 772 004
info@jeseniky-praded.cz
www.jeseniky-praded.cz 

Karviná
MěIC v Karviné
Masarykovo nám. 71
Karviná-Fryštát, PSČ 733 01
tel.: +420 596 318 620
fax: +420 596 348 301
micka@rkka.cz
http://mic.rkka.cz 

Klimkovice
IC MěÚ Klimkovice
Lidická 1
Klimkovice, PSČ 742 83
tel.: +420 556 420 005
fax: +420 556 420 259
podatelna@mesto-klimkovice.cz
www.mesto-klimkovice.cz

Komorní Lhotka
IC knihovna Komorní Lhotka
Komorní Lhotka 27
Hnojník, PSČ 739 53
tel.: +420 558 662 095
knihovna-komornilhot-
ka@quick.cz

Kopřivnice
MIC
Obránců míru 368
Kopřivnice, PSČ 742 21
tel.: +420 556 821 600
fax: +420 556 821 488
ic@kdk.cz
www.kdk.cz

Kopřivnice
IC Regionální muzeum v Kop-
řivnici
Záhumenní 369
Kopřivnice, PSČ 742 21
tel.: +420 556 871 106
fax: +420 556 821 415
regmuko@tatramuseum.cz
www.tatramuseum.cz

Kravaře
IC Kravaře
Opavská 62
Kravaře, PSČ 747 21
tel.: +420 553 671 827
fax: +420 553 671 827
i-kravare@post.cz
www.kravare.cz

Krnov
MěIC Krnov
Hlavní nám. 25
Krnov, PSČ 794 01
tel.: +420 554 614 612
fax: +420 554 614 612
infocentrum.krnov@seznam.cz
www.krnov.cz

Kunín
Informační centrum
Zámek
Kunín 1, PSČ 742 53
tel.: +420 556 749 420
ic@kunin.cz 
www.zamek.kunin.cz

Nový Jičín
IC Nový Jičín
Úzká 27
Nový Jičín, PSČ 741 01
tel.: +420 556 711 888
fax: +420 556 711 888
icentrum@novy-jicin.cz
www.novy-jicin.cz

Odry
MěIC
Masarykovo nám. 25
Odry, PSČ 742 35
tel.: +420 556 768 162
fax: +420 556 768 110
infocentrum@odry.cz
www.odry.cz

Opava
MěIC Opavy
Horní nám. 67
Opava, PSČ 746 01
tel.: +420 553 756 143
informacni.centrum@opava-city.cz
www.infocentrum.opa.cz

Ostrava
MIC Ostrava, o. p. s.
Nádražní 7/686
Ostrava, PSČ 702 00
tel.: +420 596 123 913
fax: +420 596 123 913
mic@ostravainfo.cz
www.ostravainfo.cz

Ostrava
MIC Ostrava, o. p. s.
Vyhlídková věž 
Nové radnice
Prokešovo nám. 8
Ostrava, PSČ 729 30
tel.: +420 596 283 096
fax: +420 596 283 096
mic@mic.mmo.cz
www.ostravainfo.cz

INFORMAČNÍ CENTRA 
MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE

50



Ostrava
MIC Ostrava, o.p.s.
vestibul Hlavního nádr.
Nádražní 196
Ostrava, PSČ 702 00
tel.: +420 596 136 218
fax: +420 596 136 218
cd@ostravainfo.cz
www.ostravainfo.cz

Ostrava
MIC Ostrava, o.p.s.
Peterkova 90
Ostrava - Svinov
PSČ 721 00
tel.: +420 597 310 171
fax: +420 597 310 171
svinov@ostravainfo.cz
www.ostravainfo.cz

Ostrava
YMCA Ostrava
Newtonova 14
Ostrava, PSČ 702 00
Tel.: +420 596 136 021
Fax: +420 596 136 021
ymcaostrava@seznam.cz
http://ostrava.ymca.cz

Ostravice
IC Ostravice
nádražní budova
Ostravice 264, PSČ 739 14
tel.: +420 558 682 584
fax: +420 558 682 584
ico@obec-ostravice.cz
www.obec-ostravice.cz

Příbor
MIC Příbor
Náměstí S. Freuda 19
Příbor, PSČ 742 25
tel.: +420 556 455 440
fax: +420 556 725 888
mic@pribor-mesto.cz
www.pribor-mesto.cz

Příbor
Info. centrum RICCO -  
koupaliště Příbor
Janáčkova 923
Příbor, PSČ 742 25
tel.: +420 556 722 360
fax: +420 556 725 713
ricco@ricco.cz
www.ricco.cz

Rýmařov
MATIS
Náměstí Míru 13
Rýmařov, PSČ 795 01
tel.: +420 554 212 381
fax: +420 554 212 997
mesto@rymarov.cz
www.rymarov.cz

Sedlnice
Kulturní a informační centrum  
Sněženka
Sedlnice 106, PSČ 742 56
tel.: +420 556 712 637
fax: +420 556 712 636
kic@snezenka.cz
www.ic.snezenka.cz

Soběšovice
IC-“Přístav“ Soběšovice
Soběšovice 21,  PSČ 739 38
tel.: +420 558 664 228
fax: +420 558 664 228
sobesovice@juhasz.cz
www.juhasz.cz

Studénka
IC Studénka
Městský úřad
Sjednocení 762 
Studénka, PSČ 742 13
tel.: +420 556 400 991
infocentrum@mesto-stu-
denka.cz
www.mesto-studenka.cz

Štramberk
MIC Štramberk
Náměstí 456
Štramberk, PSČ 742 66
tel.: +420 556 812 085
fax: +420 556 812 085
mic@stramberk.cz
www.stramberk.cz

Třinec
Hospodářská rozvojová  
agentura Třinecka-IC
Náměstí T. G. Masaryka 383
Třinec, PSČ 739 61
tel.: +420 558 321 280
fax: +420 558 321 300
info@inforeg.cz 
http://ictrinec.hrat.org

Vítkov
IC Vítkov
Náměstí J. Zajíce 7
Vítkov, PSČ 749 01
tel.: +420 556 312 255
fax: +420 556 312 255
icvitkov@vitkov.info 
http://icvitkov.wz.cz

Vrbno pod Pradědem
IMPULS s. r. o. - IC
MěIC
Jesenická 252
Vrbno p. P., PSČ 793 26
tel.: +420 554 751 585
fax: +420 554 751 894
info@jeseniky-praded.cz 
www.jeseniky-praded.cz

51



DOJEZD A UMÍSTĚNÍ  MSK

57

57

11

11

11

11

11

11

45

46

46

46

47

47

47

57

58  

58  

58
  

  

48  

48  

48
  

56  

56
  

35  
56  

56  

11  
11  

56
  

48

5959

67  

67  

67  

57

56

56

57
57

11

11

46

46

45

45

E 40
ŽILINA

E 65
PŘEROV

D47
KATOWICE

D47
OLOMOUC

JABLUNKOV

FRÝDLANT
NAD OSTRAVICÍ 

NOVÝ JIČÍN

ODRY

VÍTKOV

BÍLOVEC

FRÝDEK 

ČESKÝ TĚŠÍN

KARVINÁ

TŘINEC

ORLOVÁ

OSTRAVA

HLUČÍN

BOHUMÍNKRAVAŘE
OPAVA

KRNOV
BRUNTÁL P O L S K O

S L O V E N S K O

OSTRAVA

PRAHA

BRNO

200 km

200 km

F

D

GB

IRL

NL

B

PL

CH

I

A

CZ
SK

H

SLO
HR

BIH YU

AL

BG

RO

UA

BY

GR

RUS

S

N

DK LT

LV

EST

RUS

P

MO
L Praha

Berlin
Warszawa

Paris

Madrid

Roma

London

Wien

Budapest

TR

Bucuresti

MK

Sofija

E

OSOBLAHA

LETIŠTĚ
MOŠNOV

KOPŘIVNICE

52



H
IS

TO
RI

CK
É 

A
 K

U
LT

U
RN

Í P
ER

LY
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 k
ra

je

LEGENDA A PIKTOGRAMY PUBLIKACE

PROHLÍDKA

TELEFON

PARKOVIŠTĚ

VLAK

AUTOBUS

OTEVÍRACÍ DOBA

Vydavatel: Moravskoslezský kraj
Redakční zpracování: Petra Papoušková, Kateřina Švrčková
Design: Kantor’s Creative Club
Foto: Štefan Špic, fotoarchiv MSK
Produkce: Agentura API s. r. o.

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/cr.html
http://www.tourisms.cz

obalka_PERLY_CZ.indd   1 12.11.2004   14:56:17



56

56

56

46

46

46

46

46

47

51

E3

E3

E3

E3

53

55

55

55

511

503

503

551

503

511

553

461

502

502

501

501

5

5

5

5

R35

R46

55

55

55

57

35

35

56

56

48

57

57

57

58

58

11

11

11

11

R56

68

48

11

93

11

59

67

67

58

57

56

56

46

57

57

57

45

45

45

11

11

45

11

46

46

46

47

44

44
60

49

91

45

38

38

40

40

41

49
11

367

434

434

435

448

570

446

370

416

415

416

416

916

936

933
929

930

937

938

419

420

417

417

925

924

457

455

450

450445

453

453

453

445

445

457

457

457

452

451

451

452

370

440

440

440

445

449

446

446

447
47

444

443

442

442

459

452

460

443

459

460

442

462

441

441

440

435

436

435

435

436

150

434

437

438 439

490
438

437

437

487

487
484

487

481

483483
480

482

486

486

477

473

464

463

464

465 469

467 468

471

470

470

479

473

475

474

474

468

478

478

48

454

150

35

47

47

E462

E442

E442

E462

E462

E442

E442

E75

E462

Keprník

1423

Šerák
1361

ná stráň

1237

Orlík

1204

Čertova h.
825

Pec

1311

Mravenečník

1343

Praděd

1491

Solná h.

868

Kobyla

574

Ovčák

466

Vel. Tetřev

674

rk

5

Kamenný v.

952

Slunečná

800

Cáb

842

Chrastavec

532

Červená h.

749

Vel. Roudný

780

Hůrka

530

Ropice

1082

Ostrý

1044

Lysá h.

1323
Vel. Javorník

918

Radhošť

1129

Smrk

1276

Vysoká

1024
Tanečnice

912

Biskupská kupa

888

Studniční vrch

992

Strážisko

610

Příčný vrch

975

Karlova hora

717

Jelení vrch

874

M. Děd

1368

Almín kopec

315

Venušina sopka
654

Červený vrch

679

Ostrý

941

Šumvald

Kamenný vrch

518

Hanuše

427

Kozíček

446

Vrchy

540

Čižovice
565

Svatý kopeček

412
Veselský kopec

557

289

Puntík
501

Huštýn

749

Píšková

578

Hostýn

735

Těšíňočka
919

Kněhyně

1257

Kyčera

906

Travný

1203

Javorový

1032

Kozubová

982

Malý Polom

1061
Velký Polom

1067

Polední
672

Velká Čantoryje
995

Sovinec

354

Mezihoří

383

ZOO

ZOO

Sovinec

Vikštejn

Weisshuhnův
kanál

Vildštejn
Lipina

Rabenštejn

Furstenwalde

Praděd

Fulštejn

Slezskoostravský
hrad

Důl
Michal

Důl
Jindřich

Dolní
Vítkovice

Hvězdárna
a planetárium
J. Palisy

Památník II.
světové války

Kotulova
dřevěnka Kostel

sv. Petra
a Pavla

Obloukový
most

Vodárenská věž

Archeopark
Podobora

Ostravská
radnice

Štramberská
Trúba

Hukvaldy

Šostýn

Heřmanovice

Ježník

Cvilín

Bílá hora Technické muzeum

Radniční
věž

Hornické
muzeum
Landek

Biskupská
hora

Prašivá

Kostel sv. Antonína
Paduánského

Komorní
lhotka

Panorama

Okrouhlá

Kozubová
Lysá
hora

Čartak

Čantoryje

Soubor
útulen

Národopisný
areál

Lázeňský
areál

Kostel
sv. Ondřeje

Kostel
Božího těla

Kostel
Povýšení
sv. Kříže

Vápenné
pece

Kostel
sv. Mikuláše

Kostel
sv. Panny Marie

Kostel
sv. Bedřicha

Kostel
sv. Michala

Kostel
Všech svatých

Kostel
Nanebevstoupení

Páně

Kostel
sv. Prokopa 
a Barbory

Kostel
sv. Cyrila

a Metoděje

Kosárna

Větrný mlýn
Bravinné

Lesní mlýn
Bernartice

Větrný mlýn

Větrný mlýn

Areál čs. opevnění
Darkovičky

Opevnění

Úzko
kolejná

trať

Starý
Jičín

Prud
nik

Osoblaha

Bě
lá

nná

Č
erna O

pava

B
ělá

Stře
dní O

pava

O
pavice

Opavice

Bílá
 O

pa
va

D
esná

O
pavaO

pava

O
pava

Čižin
aM

oravice

Černý p.

Hvo
zd

nic
e

Moravice

Osk
av

a

Hvozdnice

O
sl

av
a

Olše
M

or
av

ic
e

O
lše

O
pava

Bystřice Odr
a

Budišovka

S
ezina

Husí p.
Odra

Bílovka

G
ručovický p.

Libavský p.

Morava

Odra

Olše

Odr
a

O
stravice

O
dr

a

Odra

Lu
bin

a

S
to

ná
vk

a

R
op

ič
an

ka

M
orávka

O
ndřejnice

M
orava

S
edlnice

Olše

Bečva

Ko
py

tn
á

Bečva

Bečva Olše

Jičínka

M
ohelniceO

stravice

Lubina

Bečva

Morava RožnovskáBečva

Č
eladenka

Bílá

Ostravice

Bystřice

Vs
et

ín
sk

á 
Be

čv
a

Juhyně

Čižina

Kružberk

Těrlicko

Žermanice

Morávka

Baška
Olešná

Bystřička

Slezská
Harta

Trawnik

Jankowice
Rudzskie

Landek

Bukowa

Rycerka
Górna

Twardawa

Racławice
Szonów

Włodzienin

Zubrzyce

Bliszczyce

Pietrowice

Dobieszów

Grobniki

Sulków

Nowa
Cerekwia

Gródczany

Lubotyń

Lisiecice

Grudynia
Wielka

Gościęcin

Pawłowiczki

Tłustomosty

Pawlów

Gamów

Modzurów

Rudnik

Sławików

Polska Cerekiew

Reńska Wieś

Wronin

Pietrowice
Wielkie

Ruda
Łany

Cisek

Branice

Pilszcz

Kornowac

Markowice

Lyski Chwałęcice

Krzanowice Bleńkowice

Krzyżanowice Czyzowice

Mszana

Ochojec

Stanice

Bargłówka

Sośnicowice

Nędza

Dziergowice

Przegęndza

Stanowice

Knurów
Gierałtowice

Szczygłowice

Bojszów

Kozłów

Brzezinka

Częchowice

Słavięcice

Rudziniec

Łącza

Stara Kuźnia

StrzyżoWieszowa

Świerklany
Górne

Krzyżowice

Czarków

Gostyń

Międzyrzecze

Miedźna
Brzeźce

Wisła
Wielka

Pawłowice

Chybie

Drogomysł

Debowiec

Hazlach

Goleszów

Malinka

Buczkowicz

Jaworze
Srednie

Pogórze

Brenna

Kiczyce

Staškov

Raková

Zákopčie

Skalité

Kamiesznica

Koniaków

Istebna
Jasnowice

Klokočov

Korňa

Świerklany

Trzebina

Skrzypiec

Rudy

Żernica

Browiniec

Baborów

Kietrz

Kużnia
Raciborska

Wojkowice

B

Czeladź
Świętochłowice

Strumień

Wisła

Szczyrk

Turzovka

Čadca

Krásno

Oščadnica

KĘDZIERZYN-
-KOŹLE

g

Leszcyny

Czerwionka
Orzesze

GŁUBCZYCE

RYBNIKRydułtowy

RACIBÓRZ

WODZISŁAW
ŚLĄSKI

CZERWIONKA-
-LESZCZYNY

GLIWICE

BYTOM

PIKARY
ŚŁĄSKIE

CHORZÓW

Żory

Pszcyna

Biała
Krakowska

Skoczów
BIELSKO
BIAŁA

JASTRZĘBIE-
- ZDRÓJ

GŁUCHOŁAZY

PRUDNIK

CIESZYN

USTROŃ

M
OR

AV
SK

OS
LE

ZS
KÉ

BE
SK

YD
Y

O d e r
s k é v r c h y

R
yc

h
le
b
sk

v r
c h

y

H
o s

t ý
n s

k é

OSTRAVA

OLOMOUC

KARVINÁ

FRÝDEK-MĺSTEK

OPAVA

PŘEROV

HAVĺŘOV

ČESKÝ
TĚŠĺN

ORLOVÁ

TŘINEC

NOVÝ JIČĺN

KRNOV

HLUČĺN
BOHUMĺN

FRENŠTÁT
p. Radh.

JABLUNKOV

ROŽNOV
p. Radh.

VALAŠSKÉ
MEZIŘĺČĺ

KOPŘIVNICE

HRANICE

STUDÉNKA

BRUNTÁL

HOLEŠOV

ŠTERNBERKVEL

OV

JESENĺK

Rychvald

Petřvald

Šenov

Vratimov

Frýdlant
n. Ostr.

Zubří

Bílovec

Příbor

Fulnek

Odry

Kravaře

Hradec
n. Mor.

Vítkov

Vrbno
p. Pradědem

Bystřice
p. Hostýnem

Lipník
n. Beč.

Kojetín Chropyně

Rýmařov

Ludgeřovice

Horní
Suchá

Albrechtice

Dětmarovice

Dolní
Lutyně Petrovice

u Karviné

Paskov

Brušperk

Kozlovice

Baška

Dobrá

Těrlicko

Horní Bečva

Ostravice

Bystřice

Mosty
u Jablun.

Štramberk

Zašová

Klimkovice

Dolní
Benešov

Háj
ve Slezsku

Zlaté Hory

Město
Albrechtice

Horní
Benešov

Břidličná

Moravský
Beroun

Budišov
n. Budišovkou

Hlubočky

Tovačov

ín

Vel. Bystřice

Štěpánov

Libina

Sobotín

Mikulovice

Vřesina

Darkovice
Darkovičky

Hať

Šilheřovice
Markvartovice

Stonava

Doubrava

Stará Ves
n. Ondřejnicí Krmelín Řepiště

Sedliště

Václavovice

Lučina

Horní
Bludovice

Hnojník

Raškovice

Pražmo
Morávka

Janovice
Metylovice

SviadnovStaříč

Fryčovice

Hukvaldy Palkovice

Staré
Město

Hutisko -
Solanec

Prostřední
Bečva

Dolní Bečva

Trojanovice

Lichnov

Tichá

Kunčice 
pod Ondřej.

Čeladná

Nýdek

Hrádek

Milíkov

Písek

Bukovec

Valašská
BystřiceRůžďka

Jablůnka

Kelč

Hustopeče
n. Bečvou

Bělotín

St. Jičín

Lešná

Hodslavice

Mořkov
Veřovice

Vidče

Suchdol
n. Odrou

Jeseník
n. Odrou

Kunín

Bartošovice

Sedlnice

Petřvald

Jistebník

Stěbořice

Litultovice

Slavkov

Otice

Březová

Skřipov

Pustá
Polom

Hrabyně

Štítina
Mokré Lazce

Velké
Hoštice

Vel. Polom

Vřesina

Bohuslavice

Holasovice

Brumovice

Velké
Heraltice

Chlebičov

Oldřišov
Chuchelná Píšť

Karlovice

Jindřichov Osoblaha

Třemešná

Světlá Hora

Zátor
Lichnov

Brantice

Dvorce

Vel. Újezd
Doloplazy

Tršice Dolní Újezd

Potštát

Osek
n. Bečvou

Radslavice

Dřevohostice

Chvalčov

Prusinovice

Horní
Moštěnice

Kateřinice

Ratiboř

Hošťálková

slice

Němčice
. Hanou

Troubky

Rokytnice

Kokory
Majetín

Brodek
u Přerova

Dub
n. Moravou

Věrovany

Kralice
a Hané

ť

Vel. Týnec

Grygov

Vrbátky

e

šany
stějova

e

něvotín

Příkazy Dolany

Horka
n. Mor.

Přáslavice

Újezd

Náklo Bohuňovice
Bělkovice -

Lašťany

ce
Šumvald Dlouhá

Loučka

Paseka

Hor. MěstoOskava

učná
esnou

Lázně
Lipová

Bělá
p. Pradědem

Česká Ves

Písečná

Vápenná

Bolatice

Kobeřice

Štěpánkovice

Děhylov

Nošovice
Dobratice

Komorní
Lhotka

Třanovice

Vyšní
Lhoty

Dolní
Domaslavice

Krásná

Staré Hamry
Vigantice

Dolní
Lomná

Bystřička

Mikulůvka

Střítež

Rajnochovice

Podhradní
Lhota

Loučka

Police
Branky

Ústí

Choryně

Hostašovice

Ženklava

Všechovice

Mankovice

Hladké
Životice Albrechtičky

Mošnov

Hlavnice

Choltice

Melč

Radkov

Raduň

Slatina Tísek

Hlubočec

Kyjovice

Dolní
Lhota

Zbyslavice

Dolní
Životice

Větřkovice

Sudice

Hněvošice

Hošťálkovy

Holčovice

Slezské
Rudoltice

Razová

Staré Město

Široká
Niva

Úvalno

Svobodné
Heřmanice

Lomnice

Leskovec
n. Moravicí

Spálov

Město Libavá
Jívová

Střítež
n. Ludinou

Veselíčko

Prosenice

Pavlovice
u Přerova

Beňov

Želatovice

Bochoř

Vlkoš

St. Ves

Kostelec
u Holešova

Týn
n. Beč.

OpatoviceSoběchleby

Loukov

Pravčice
Rymice Rusava

tín

Mořice

Bezměrov

Měrovice
n. Hanou

Pivín

Uhřičice

Lobodice

Záříčí

Hrubčice

ehovice

milice

Břest

Ivaň

Klenovice
na Hané

Blatec

Skrbeň

Mladějovice

Hnojice
Pňovice

Štarnov

Huzová

Ryžoviště

Malá
Morávka

Stará
Ves

Černá
Voda Supíkovice

Guty

Bílá

Horní
Lomná

Vel. Lhota

Opawica

Heřmanovice

Bohušov
Dívčí
Hrad

Slezské
Pavlovice

Liptaň

Nové
Heřminovy

St. Heřminovy

Kružberk

MladeckoRoudno

Karlova
Studánka

ná

Ramzová

Pudlov

Kozmice

Polanka
n. Odrou

Doly
FryštátLázně

Darkov

Věrňovice

Mniší

Lískovec

Chlebovice

Soběšovice

Hrčava

Hrachovec
Podlesí

Kunovice

Jakubčovice

Vražné

Branka

Žimrovice
Lipina

Jakubčovice

Zábřeh

Dolní Údolí

Hynčice

Mnichov

Linhartovy

Klokočov

l. Libina

v
ou

Vernířovice

Bedřichov

Adolfovice

Kouty
n. Desnou

Horní Žukov

Chotěbuz

Dolní Marklovice

Soláň

Javorový

Křídlo

Helfštýn

Drahotuš

Puchart

Pustevny

CHKO
Beskydy

Hradisko

Hradisko

Zlatý
chlum

Rejvíz Koberštejn

Edelštejn

Rabštejn

Suchý vrchCHKO
Jeseníky

Strážiště

Petrovy
kameny

Andělská
Hora

Rašeliniště
Skřítek

Rešovské
vodopády

Přírodní park
Údolí Bystřice

Dlouhé
Stráně

Červenohorské
sedlo

Černý důl

Přírodní
park

Moravice

Vartnov

Nový
Dvůr

Úvalno

Polanská
niva

CHKO
Poodří

Přírodní park
Oderské vrchy

Kaple
sv. Anny

Grúň

Mazák

Salajka

Mionší

Bukovec

J.G.Mendel

jeskyně
Na Pomezí

jesk. Na Špičáku

Stříbrný
potok

2

3

4

5

6

7

Skála
P. Marie

Chotěbuz - 
- Cieszyn

Český Těšín - 
- Cieszyn

Horní Líštná - 
- Leszna Górna

Bukovec - 
- Jasnowice

Bohumín -
- Chalupki

Závada - 
- Gołkowice

Dolní  Marklovice - 
- Marklowice Górne

Krnov -
- Pietrowice

Sudice -
- Pietraszyn

- Głuchołazy

Zlaté Hory - 
- Konradów

Bílá - 
- Klokočov

Bílá - Bumbálka 
- Makov

Mosty u Jabl. - 
- Svrčinovec

Šance - 
Čadca - Milošová

Bartultovice- 
- Trzebina Osoblaha -

- Pomorzowicki

Legenda - Legend - Zeichenerklärung

letiště - airport - Flughafen - lotnisko

autokempink - camping - Campingplatz 
- camping samochodowy

jeskyně - cave - Höhle - jaskinia

hraniční přechod - border crossing-point
 - Grenzübergang - przejście graniczne

zřícenina - ruin - Ruine - ruina

lázně - spa resort - Kurort - uzdrowisko

informace - information service -
- Informationen - biuro informacji

městská památková rezervace (zóna) 
- urban architectural reserve - städtisches 
Denkmalschutzgebiet - miejska strefa zabytkowa

muzeum - museum - Museum - muzeum

památník - memorial - Mahnmal - pomnik

hrad - castle - Burg - zamek

zámek (nepřístupný) - chateau (inaccesible) 
- Schloss (unzugänglich) - pałac (zamkniąty) 

zámek (přístupný) - chateau (accesible) 
- Schloss (zugänglich) - pałac (otwarty)

botanická zahrada, arboretum - botanical garden 
- Botanischer Garten - ogroda botaniczna

ZOO zoologická zahrada - zoological garden
Zoologische Garten - ogrod zoologiczny

synagoga  - synagogue - Synagoge - synagoga

židovský hřbitov - Jewish cemeter
 - Judenfriedhof - żydowski cmentarz

vesnické památkové rezervace 
- village monuments preservation areas 
- Dorfdenkmalreservationen
- wiejski pamiątkowy rezerwat

skanzen - open-air museum
of architecture - Freilichtmuseum - skansen

archeologické naleziště - archeological site
- Archäologische Fundstelle 
- wykopalisko archeologiczne

lidová architektura - folk architekture
- Volksarchitektur - budownictwo ludowe

rozhledna - outlook-tower
- Aussichtsturm - wieża widokowa

klášter - monastery - Kloster - klasztor

dřevěný kostel – wooden church 
– Holzkirche - kościół drewniany

kostel – church – Kirche - kościoł

technická památka - technical monument
- Technisches Denkmal - zabytek techniczny 

golf - golf - Golf - golf

sedačková lanovka - chair-lift - Sessellift 
- wyciąg krzesełkowy

přírodní zajímavost - natural point of interest 
- Natursehenswürdigkeiten 
- ciekawostka przyrodnicza

památka UNESCO - monument of the UNESCO 
- Denkmal von UNESCO - zabytki UNESCO

aquapark - aquapark - Aquapark - aquapark

mezinárodní letiště - international airport 
- International Flughafen 
- lotnisko internacjonalne

lyžařská střediska - ski centre - Skizentrum 
- środowisko narciarcke

hranice Moravskoslezského kraje   
- border of Moravian-Silesian region
- Grenze des Mährisch-Schlesische region 
- granica Okręga Morawsko-Śląskiego

cykloturistika - bike riding 
- Radfahretouristik - turystyka rowerowa5

E3
pěší turistická trasa E3 - tourist path E3 -
- Wanderwege E3 - pieszy szlak turystyczny

ostatní silnice a cesty - other roads
- sonstige Straßen und Wegen - drogi inne

víceproudová silnice - dual carriageway
- mehrspurige Straße - drogi szybkiego ruchuE462

silnice I. a II. třídy - roads of the I. and
II. class - Straßen I. und II. Klasse 
- drogi1. i 2. klasyfikacji 

46

mlýn - mill - Mühlen - młyn

sruby čs. opevnění z let 1935-38
- Czechoslovak fortifications: blockhouses
- Bollwerke der tschechoslowakischen Befestigung
- bunkry, obiekty fortyfikacji

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
MORAVIAN-SILESIAN REGION - MÄHRISCH-SCHLESISCHE REGION

OKRĘG MORAWSKO-ŚLĄSKI

P O L S K O

J E S E N
Í K

H R U B
Ý

J E S E N Í K

N Í Z K Ý

0 20 km10 155

©  B.A.T. Program s.r.o. 2004

Legenda - Legend - Zeichenerklärung

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Moravskoslezský kraj se nachází na severo-
východě České republiky. Je to region velice 
pestrý a různorodý, který může turistům a vý-
letníkům nabídnout mnoho zajímavého. V této 
publikaci se můžete inspirovat návštěvou těch 
nejznámějších kulturních, historických a tech-
nických atraktivit našeho kraje. Milovníci zám-
ků a hradů, typické lidové architektury, památ-
kových rezervací budou dozajista nadšeni. Pěší 
turisté budou moci vidět kraj z výšky, z míst da-
lekých rozhledů. Výjimečnost našeho kraje se 
skrývá v unikátních technických památkách. 

Kraj je rozčleněn do šesti turistických oblastí, 
z nichž každá má svůj specifický ráz. Beskydy 
mohou kromě své nádherné přírody nabídnout 
řadu památek lidové architektury, zejména 
pak unikátní dřevěné kostelíky a stavby. Krás-
nou krajinu Poodří s kouzelnou říční nivou 
řeky Odry zpestřuje řada zámků, zřícenin hra-
dů a tři městské památkové rezervace. Oblasti 
 Ostravsko a Karvinsko mají výjimečný cha-
rakter, daný tradicí hlubinné těžby černého uhlí 
již od pravěku. Tomu odpovídají četné technic-
ké památky, které jsou mnohdy světově uni-
kátní. Oblast Opavsko je sice úzký pás území, 
ale zato s širokou paletou atraktivit a památek. 
Lákadlem jsou zejména zámky, historická měs-
ta a také zachovalé vojenské pevnosti z fortifi-
kační linie z 30. let 20. století. Jeseníky, jimž 
vládne místní dobrý duch hor – Praděd, jsou 
oblíbeným cílem turistů nejen díky překrásným 
přírodním zajímavostem, ale také řadě zámků 
a zřícenin hradů či nejstarší úzkokolejkou ve 
střední Evropě s parním vlakem.

Milovníci památek vítejte u nás!

ZÁMKY  3

HRADY A ZŘÍCENINY 14

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 
VESNICKÉ PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 21

LIDOVÁ ARCHITEKTURA 26

TECHNICKÉ PAMÁTKY 31

MÍSTA DALEKÝCH 
ROZHLEDŮ 42

IC V KRAJI 49

MAPA 53

OBSAH

obalka_PERLY_CZ.indd   2 12.11.2004   14:57:45



56

56

56

46

46

46

46

46

47

51

E3

E3

E3

E3

53

55

55

55

511

503

503

551

503

511

553

461

502

502

501

501

5

5

5

5

R35

R46

55

55

55

57

35

35

56

56

48

57

57

57

58

58

11

11

11

11

R56

68

48

11

93

11

59

67

67

58

57

56

56

46

57

57

57

45

45

45

11

11

45

11

46

46

46

47

44

44
60

49

91

45

38

38

40

40

41

49
11

367

434

434

435

448

570

446

370

416

415

416

416

916

936

933
929

930

937

938

419

420

417

417

925

924

457

455

450

450445

453

453

453

445

445

457

457

457

452

451

451

452

370

440

440

440

445

449

446

446

447
47

444

443

442

442

459

452

460

443

459

460

442

462

441

441

440

435

436

435

435

436

150

434

437

438 439

490
438

437

437

487

487
484

487

481

483483
480

482

486

486

477

473

464

463

464

465 469

467 468

471

470

470

479

473

475

474

474

468

478

478

48

454

150

35

47

47

E462

E442

E442

E462

E462

E442

E442

E75

E462

Keprník

1423

Šerák
1361

ná stráň

1237

Orlík

1204

Čertova h.
825

Pec

1311

Mravenečník

1343

Praděd

1491

Solná h.

868

Kobyla

574

Ovčák

466

Vel. Tetřev

674

rk

5

Kamenný v.

952

Slunečná

800

Cáb

842

Chrastavec

532

Červená h.

749

Vel. Roudný

780

Hůrka

530

Ropice

1082

Ostrý

1044

Lysá h.

1323
Vel. Javorník

918

Radhošť

1129

Smrk

1276

Vysoká

1024
Tanečnice

912

Biskupská kupa

888

Studniční vrch

992

Strážisko

610

Příčný vrch

975

Karlova hora

717

Jelení vrch

874

M. Děd

1368

Almín kopec

315

Venušina sopka
654

Červený vrch

679

Ostrý

941

Šumvald

Kamenný vrch

518

Hanuše

427

Kozíček

446

Vrchy

540

Čižovice
565

Svatý kopeček

412
Veselský kopec

557

289

Puntík
501

Huštýn

749

Píšková

578

Hostýn

735

Těšíňočka
919

Kněhyně

1257

Kyčera

906

Travný

1203

Javorový

1032

Kozubová

982

Malý Polom

1061
Velký Polom

1067

Polední
672

Velká Čantoryje
995

Sovinec

354

Mezihoří

383

ZOO

ZOO

Sovinec

Vikštejn

Weisshuhnův
kanál

Vildštejn
Lipina

Rabenštejn

Furstenwalde

Praděd

Fulštejn

Slezskoostravský
hrad

Důl
Michal

Důl
Jindřich

Dolní
Vítkovice

Hvězdárna
a planetárium
J. Palisy

Památník II.
světové války

Kotulova
dřevěnka Kostel

sv. Petra
a Pavla

Obloukový
most

Vodárenská věž

Archeopark
Podobora

Ostravská
radnice

Štramberská
Trúba

Hukvaldy

Šostýn

Heřmanovice

Ježník

Cvilín

Bílá hora Technické muzeum

Radniční
věž

Hornické
muzeum
Landek

Biskupská
hora

Prašivá

Kostel sv. Antonína
Paduánského

Komorní
lhotka

Panorama

Okrouhlá

Kozubová
Lysá
hora

Čartak

Čantoryje

Soubor
útulen

Národopisný
areál

Lázeňský
areál

Kostel
sv. Ondřeje

Kostel
Božího těla

Kostel
Povýšení
sv. Kříže

Vápenné
pece

Kostel
sv. Mikuláše

Kostel
sv. Panny Marie

Kostel
sv. Bedřicha

Kostel
sv. Michala

Kostel
Všech svatých

Kostel
Nanebevstoupení

Páně

Kostel
sv. Prokopa 
a Barbory

Kostel
sv. Cyrila

a Metoděje

Kosárna

Větrný mlýn
Bravinné

Lesní mlýn
Bernartice

Větrný mlýn

Větrný mlýn

Areál čs. opevnění
Darkovičky

Opevnění

Úzko
kolejná

trať

Starý
Jičín

Prud
nik

Osoblaha

Bě
lá

nná

Č
erna O

pava

B
ělá

Stře
dní O

pava

O
pavice

Opavice

Bílá
 O

pa
va

D
esná

O
pavaO

pava

O
pava

Čižin
aM

oravice

Černý p.

Hvo
zd

nic
e

Moravice

Osk
av

a

Hvozdnice

O
sl

av
a

Olše

M
or

av
ic

e

O
lše

O
pava

Bystřice Odr
a

Budišovka

S
ezina

Husí p.
Odra

Bílovka

G
ručovický p.

Libavský p.

Morava

Odra

Olše

Odr
a

O
stravice

O
dr

a

Odra

Lu
bin

a

S
to

ná
vk

a

R
op

ič
an

ka

M
orávka

O
ndřejnice

M
orava

S
edlnice

Olše

Bečva

Ko
py

tn
á

Bečva

Bečva Olše

Jičínka

M
ohelniceO

stravice

Lubina

Bečva

Morava RožnovskáBečva

Č
eladenka

Bílá

Ostravice

Bystřice

Vs
et

ín
sk

á 
Be

čv
a

Juhyně

Čižina

Kružberk

Těrlicko

Žermanice

Morávka

Baška
Olešná

Bystřička

Slezská
Harta

Trawnik

Jankowice
Rudzskie

Landek

Bukowa

Rycerka
Górna

Twardawa

Racławice
Szonów

Włodzienin

Zubrzyce

Bliszczyce

Pietrowice

Dobieszów

Grobniki

Sulków

Nowa
Cerekwia

Gródczany

Lubotyń

Lisiecice

Grudynia
Wielka

Gościęcin

Pawłowiczki

Tłustomosty

Pawlów

Gamów

Modzurów

Rudnik

Sławików

Polska Cerekiew

Reńska Wieś

Wronin

Pietrowice
Wielkie

Ruda
Łany

Cisek

Branice

Pilszcz

Kornowac

Markowice

Lyski Chwałęcice

Krzanowice Bleńkowice

Krzyżanowice Czyzowice

Mszana

Ochojec

Stanice

Bargłówka

Sośnicowice

Nędza

Dziergowice

Przegęndza

Stanowice

Knurów
Gierałtowice

Szczygłowice

Bojszów

Kozłów

Brzezinka

Częchowice

Słavięcice

Rudziniec

Łącza

Stara Kuźnia

StrzyżoWieszowa

Świerklany
Górne

Krzyżowice

Czarków

Gostyń

Międzyrzecze

Miedźna
Brzeźce

Wisła
Wielka

Pawłowice

Chybie

Drogomysł

Debowiec

Hazlach

Goleszów

Malinka

Buczkowicz

Jaworze
Srednie

Pogórze

Brenna

Kiczyce

Staškov

Raková

Zákopčie

Skalité

Kamiesznica

Koniaków

Istebna
Jasnowice

Klokočov

Korňa

Świerklany

Trzebina

Skrzypiec

Rudy

Żernica

Browiniec

Baborów

Kietrz

Kużnia
Raciborska

Wojkowice

B

Czeladź
Świętochłowice

Strumień

Wisła

Szczyrk

Turzovka

Čadca

Krásno

Oščadnica

KĘDZIERZYN-
-KOŹLE

g

Leszcyny

Czerwionka
Orzesze

GŁUBCZYCE

RYBNIKRydułtowy

RACIBÓRZ

WODZISŁAW
ŚLĄSKI

CZERWIONKA-
-LESZCZYNY

GLIWICE

BYTOM

PIKARY
ŚŁĄSKIE

CHORZÓW

Żory

Pszcyna

Biała
Krakowska

Skoczów
BIELSKO
BIAŁA

JASTRZĘBIE-
- ZDRÓJ

GŁUCHOŁAZY

PRUDNIK

CIESZYN

USTROŃ

M
OR

AV
SK

OS
LE

ZS
KÉ

BE
SK

YD
Y

O d e r
s k é v r c h y

R
yc

h
le
b
sk

v r
c h

y

H
o s

t ý
n s

k é

OSTRAVA

OLOMOUC

KARVINÁ

FRÝDEK-MĺSTEK

OPAVA

PŘEROV

HAVĺŘOV

ČESKÝ
TĚŠĺN

ORLOVÁ

TŘINEC

NOVÝ JIČĺN

KRNOV

HLUČĺN
BOHUMĺN

FRENŠTÁT
p. Radh.

JABLUNKOV

ROŽNOV
p. Radh.

VALAŠSKÉ
MEZIŘĺČĺ

KOPŘIVNICE

HRANICE

STUDÉNKA

BRUNTÁL

HOLEŠOV

ŠTERNBERKVEL

OV

JESENĺK

Rychvald

Petřvald

Šenov

Vratimov

Frýdlant
n. Ostr.

Zubří

Bílovec

Příbor

Fulnek

Odry

Kravaře

Hradec
n. Mor.

Vítkov

Vrbno
p. Pradědem

Bystřice
p. Hostýnem

Lipník
n. Beč.

Kojetín Chropyně

Rýmařov

Ludgeřovice

Horní
Suchá

Albrechtice

Dětmarovice

Dolní
Lutyně Petrovice

u Karviné

Paskov

Brušperk

Kozlovice

Baška

Dobrá

Těrlicko

Horní Bečva

Ostravice

Bystřice

Mosty
u Jablun.

Štramberk

Zašová

Klimkovice

Dolní
Benešov

Háj
ve Slezsku

Zlaté Hory

Město
Albrechtice

Horní
Benešov

Břidličná

Moravský
Beroun

Budišov
n. Budišovkou

Hlubočky

Tovačov

ín

Vel. Bystřice

Štěpánov

Libina

Sobotín

Mikulovice

Vřesina

Darkovice
Darkovičky

Hať

Šilheřovice
Markvartovice

Stonava

Doubrava

Stará Ves
n. Ondřejnicí Krmelín Řepiště

Sedliště

Václavovice

Lučina

Horní
Bludovice

Hnojník

Raškovice

Pražmo
Morávka

Janovice
Metylovice

SviadnovStaříč

Fryčovice

Hukvaldy Palkovice

Staré
Město

Hutisko -
Solanec

Prostřední
Bečva

Dolní Bečva

Trojanovice

Lichnov

Tichá

Kunčice 
pod Ondřej.

Čeladná

Nýdek

Hrádek

Milíkov

Písek

Bukovec

Valašská
BystřiceRůžďka

Jablůnka

Kelč

Hustopeče
n. Bečvou

Bělotín

St. Jičín

Lešná

Hodslavice

Mořkov
Veřovice

Vidče

Suchdol
n. Odrou

Jeseník
n. Odrou

Kunín

Bartošovice

Sedlnice

Petřvald

Jistebník

Stěbořice

Litultovice

Slavkov

Otice

Březová

Skřipov

Pustá
Polom

Hrabyně

Štítina
Mokré Lazce

Velké
Hoštice

Vel. Polom

Vřesina

Bohuslavice

Holasovice

Brumovice

Velké
Heraltice

Chlebičov

Oldřišov
Chuchelná Píšť

Karlovice

Jindřichov Osoblaha

Třemešná

Světlá Hora

Zátor
Lichnov

Brantice

Dvorce

Vel. Újezd
Doloplazy

Tršice Dolní Újezd

Potštát

Osek
n. Bečvou

Radslavice

Dřevohostice

Chvalčov

Prusinovice

Horní
Moštěnice

Kateřinice

Ratiboř

Hošťálková

slice

Němčice
. Hanou

Troubky

Rokytnice

Kokory
Majetín

Brodek
u Přerova

Dub
n. Moravou

Věrovany

Kralice
a Hané

ť

Vel. Týnec

Grygov

Vrbátky

e

šany
stějova

e

něvotín

Příkazy Dolany

Horka
n. Mor.

Přáslavice

Újezd

Náklo Bohuňovice
Bělkovice -

Lašťany

ce
Šumvald Dlouhá

Loučka

Paseka

Hor. MěstoOskava

učná
esnou

Lázně
Lipová

Bělá
p. Pradědem

Česká Ves

Písečná

Vápenná

Bolatice

Kobeřice

Štěpánkovice

Děhylov

Nošovice
Dobratice

Komorní
Lhotka

Třanovice

Vyšní
Lhoty

Dolní
Domaslavice

Krásná

Staré Hamry
Vigantice

Dolní
Lomná

Bystřička

Mikulůvka

Střítež

Rajnochovice

Podhradní
Lhota

Loučka

Police
Branky

Ústí

Choryně

Hostašovice

Ženklava

Všechovice

Mankovice

Hladké
Životice Albrechtičky

Mošnov

Hlavnice

Choltice

Melč

Radkov

Raduň

Slatina Tísek

Hlubočec

Kyjovice

Dolní
Lhota

Zbyslavice

Dolní
Životice

Větřkovice

Sudice

Hněvošice

Hošťálkovy

Holčovice

Slezské
Rudoltice

Razová

Staré Město

Široká
Niva

Úvalno

Svobodné
Heřmanice

Lomnice

Leskovec
n. Moravicí

Spálov

Město Libavá
Jívová

Střítež
n. Ludinou

Veselíčko

Prosenice

Pavlovice
u Přerova

Beňov

Želatovice

Bochoř

Vlkoš

St. Ves

Kostelec
u Holešova

Týn
n. Beč.

OpatoviceSoběchleby

Loukov

Pravčice
Rymice Rusava

tín

Mořice

Bezměrov

Měrovice
n. Hanou

Pivín

Uhřičice

Lobodice

Záříčí

Hrubčice

ehovice

milice

Břest

Ivaň

Klenovice
na Hané

Blatec

Skrbeň

Mladějovice

Hnojice
Pňovice

Štarnov

Huzová

Ryžoviště

Malá
Morávka

Stará
Ves

Černá
Voda Supíkovice

Guty

Bílá

Horní
Lomná

Vel. Lhota

Opawica

Heřmanovice

Bohušov
Dívčí
Hrad

Slezské
Pavlovice

Liptaň

Nové
Heřminovy

St. Heřminovy

Kružberk

MladeckoRoudno

Karlova
Studánka

ná

Ramzová

Pudlov

Kozmice

Polanka
n. Odrou

Doly
FryštátLázně

Darkov

Věrňovice

Mniší

Lískovec

Chlebovice

Soběšovice

Hrčava

Hrachovec
Podlesí

Kunovice

Jakubčovice

Vražné

Branka

Žimrovice
Lipina

Jakubčovice

Zábřeh

Dolní Údolí

Hynčice

Mnichov

Linhartovy

Klokočov

l. Libina

v
ou

Vernířovice

Bedřichov

Adolfovice

Kouty
n. Desnou

Horní Žukov

Chotěbuz

Dolní Marklovice

Soláň

Javorový

Křídlo

Helfštýn

Drahotuš

Puchart

Pustevny

CHKO
Beskydy

Hradisko

Hradisko

Zlatý
chlum

Rejvíz Koberštejn

Edelštejn

Rabštejn

Suchý vrchCHKO
Jeseníky

Strážiště

Petrovy
kameny

Andělská
Hora

Rašeliniště
Skřítek

Rešovské
vodopády

Přírodní park
Údolí Bystřice

Dlouhé
Stráně

Červenohorské
sedlo

Černý důl

Přírodní
park

Moravice

Vartnov

Nový
Dvůr

Úvalno

Polanská
niva

CHKO
Poodří

Přírodní park
Oderské vrchy

Kaple
sv. Anny

Grúň

Mazák

Salajka

Mionší

Bukovec

J.G.Mendel

jeskyně
Na Pomezí

jesk. Na Špičáku

Stříbrný
potok

2

3

4

5

6

7

Skála
P. Marie

Chotěbuz - 
- Cieszyn

Český Těšín - 
- Cieszyn

Horní Líštná - 
- Leszna Górna

Bukovec - 
- Jasnowice

Bohumín -
- Chalupki

Závada - 
- Gołkowice

Dolní  Marklovice - 
- Marklowice Górne

Krnov -
- Pietrowice

Sudice -
- Pietraszyn

- Głuchołazy

Zlaté Hory - 
- Konradów

Bílá - 
- Klokočov

Bílá - Bumbálka 
- Makov

Mosty u Jabl. - 
- Svrčinovec

Šance - 
Čadca - Milošová

Bartultovice- 
- Trzebina Osoblaha -

- Pomorzowicki

Legenda - Legend - Zeichenerklärung

letiště - airport - Flughafen - lotnisko

autokempink - camping - Campingplatz 
- camping samochodowy

jeskyně - cave - Höhle - jaskinia

hraniční přechod - border crossing-point
 - Grenzübergang - przejście graniczne

zřícenina - ruin - Ruine - ruina

lázně - spa resort - Kurort - uzdrowisko

informace - information service -
- Informationen - biuro informacji

městská památková rezervace (zóna) 
- urban architectural reserve - städtisches 
Denkmalschutzgebiet - miejska strefa zabytkowa

muzeum - museum - Museum - muzeum

památník - memorial - Mahnmal - pomnik

hrad - castle - Burg - zamek

zámek (nepřístupný) - chateau (inaccesible) 
- Schloss (unzugänglich) - pałac (zamkniąty) 

zámek (přístupný) - chateau (accesible) 
- Schloss (zugänglich) - pałac (otwarty)

botanická zahrada, arboretum - botanical garden 
- Botanischer Garten - ogroda botaniczna

ZOO zoologická zahrada - zoological garden
Zoologische Garten - ogrod zoologiczny

synagoga  - synagogue - Synagoge - synagoga

židovský hřbitov - Jewish cemeter
 - Judenfriedhof - żydowski cmentarz

vesnické památkové rezervace 
- village monuments preservation areas 
- Dorfdenkmalreservationen
- wiejski pamiątkowy rezerwat

skanzen - open-air museum
of architecture - Freilichtmuseum - skansen

archeologické naleziště - archeological site
- Archäologische Fundstelle 
- wykopalisko archeologiczne

lidová architektura - folk architekture
- Volksarchitektur - budownictwo ludowe

rozhledna - outlook-tower
- Aussichtsturm - wieża widokowa

klášter - monastery - Kloster - klasztor

dřevěný kostel – wooden church 
– Holzkirche - kościół drewniany

kostel – church – Kirche - kościoł

technická památka - technical monument
- Technisches Denkmal - zabytek techniczny 

golf - golf - Golf - golf

sedačková lanovka - chair-lift - Sessellift 
- wyciąg krzesełkowy

přírodní zajímavost - natural point of interest 
- Natursehenswürdigkeiten 
- ciekawostka przyrodnicza

památka UNESCO - monument of the UNESCO 
- Denkmal von UNESCO - zabytki UNESCO

aquapark - aquapark - Aquapark - aquapark

mezinárodní letiště - international airport 
- International Flughafen 
- lotnisko internacjonalne

lyžařská střediska - ski centre - Skizentrum 
- środowisko narciarcke

hranice Moravskoslezského kraje   
- border of Moravian-Silesian region
- Grenze des Mährisch-Schlesische region 
- granica Okręga Morawsko-Śląskiego

cykloturistika - bike riding 
- Radfahretouristik - turystyka rowerowa5

E3
pěší turistická trasa E3 - tourist path E3 -
- Wanderwege E3 - pieszy szlak turystyczny

ostatní silnice a cesty - other roads
- sonstige Straßen und Wegen - drogi inne

víceproudová silnice - dual carriageway
- mehrspurige Straße - drogi szybkiego ruchuE462

silnice I. a II. třídy - roads of the I. and
II. class - Straßen I. und II. Klasse 
- drogi1. i 2. klasyfikacji 

46

mlýn - mill - Mühlen - młyn

sruby čs. opevnění z let 1935-38
- Czechoslovak fortifications: blockhouses
- Bollwerke der tschechoslowakischen Befestigung
- bunkry, obiekty fortyfikacji

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
MORAVIAN-SILESIAN REGION - MÄHRISCH-SCHLESISCHE REGION

OKRĘG MORAWSKO-ŚLĄSKI

P O L S K O

J E S E N
Í K

H R U B
Ý

J E S E N Í K

N Í Z K Ý

0 20 km10 155

©  B.A.T. Program s.r.o. 2004

Legenda - Legend - Zeichenerklärung

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ

Moravskoslezský kraj se nachází na severo-
východě České republiky. Je to region velice 
pestrý a různorodý, který může turistům a vý-
letníkům nabídnout mnoho zajímavého. V této 
publikaci se můžete inspirovat návštěvou těch 
nejznámějších kulturních, historických a tech-
nických atraktivit našeho kraje. Milovníci zám-
ků a hradů, typické lidové architektury, památ-
kových rezervací budou dozajista nadšeni. Pěší 
turisté budou moci vidět kraj z výšky, z míst da-
lekých rozhledů. Výjimečnost našeho kraje se 
skrývá v unikátních technických památkách. 

Kraj je rozčleněn do šesti turistických oblastí, 
z nichž každá má svůj specifický ráz. Beskydy 
mohou kromě své nádherné přírody nabídnout 
řadu památek lidové architektury, zejména 
pak unikátní dřevěné kostelíky a stavby. Krás-
nou krajinu Poodří s kouzelnou říční nivou 
řeky Odry zpestřuje řada zámků, zřícenin hra-
dů a tři městské památkové rezervace. Oblasti 
 Ostravsko a Karvinsko mají výjimečný cha-
rakter, daný tradicí hlubinné těžby černého uhlí 
již od pravěku. Tomu odpovídají četné technic-
ké památky, které jsou mnohdy světově uni-
kátní. Oblast Opavsko je sice úzký pás území, 
ale zato s širokou paletou atraktivit a památek. 
Lákadlem jsou zejména zámky, historická měs-
ta a také zachovalé vojenské pevnosti z fortifi-
kační linie z 30. let 20. století. Jeseníky, jimž 
vládne místní dobrý duch hor – Praděd, jsou 
oblíbeným cílem turistů nejen díky překrásným 
přírodním zajímavostem, ale také řadě zámků 
a zřícenin hradů či nejstarší úzkokolejkou ve 
střední Evropě s parním vlakem.

Milovníci památek vítejte u nás!

ZÁMKY  3

HRADY A ZŘÍCENINY 14

MĚSTSKÉ PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 
VESNICKÉ PAMÁTKOVÉ 
REZERVACE 21

LIDOVÁ ARCHITEKTURA 26

TECHNICKÉ PAMÁTKY 31

MÍSTA DALEKÝCH 
ROZHLEDŮ 42

IC V KRAJI 49

MAPA 53

OBSAH

obalka_PERLY_CZ.indd   2 12.11.2004   14:57:45



H
IS

TO
RI

CK
É 

A
 K

U
LT

U
RN

Í P
ER

LY
 M

or
av

sk
os

le
zs

ké
ho

 k
ra

je

LEGENDA A PIKTOGRAMY PUBLIKACE

PROHLÍDKA

TELEFON

PARKOVIŠTĚ

VLAK

AUTOBUS

OTEVÍRACÍ DOBA

Vydavatel: Moravskoslezský kraj
Redakční zpracování: Petra Papoušková, Kateřina Švrčková
Design: Kantor’s Creative Club
Foto: Štefan Špic, fotoarchiv MSK
Produkce: Agentura API s. r. o.

http://www.kr-moravskoslezsky.cz/cr.html
http://www.tourisms.cz

obalka_PERLY_CZ.indd   1 12.11.2004   14:56:17


